
Univerzita Pardubice 

 

Fakulta filozofická 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hospodaření města Pardubic za rok 1773 

 

Ondřej Zástěra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalářská práce 

 

2021 

 
 
 







Prohlášení autora 

 

Prohlašuji: 
 

Práci s názvem Hospodaření města Pardubic za rok 1773 jsem vypracoval 

samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, 

jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 
 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti 

vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že Univerzita 

Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako 

školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k 

užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je 

Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na 

úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložil, a to podle okolností až do 

jejich skutečné výše. 
 

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 

znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla 

pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu závěrečných prací, ve znění 

pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím Digitální knihovny 

Univerzity Pardubice. 
 
 

 

Pardubice dne 10.6. 2021 

 

Ondřej Zástěra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Poděkování 
 

V rámci této práce bych chtěl především poděkovat PhDr. Františku Šebkovi za 

ochotu, vstřícnost, a mimo jiné za časté a pro mne velice důležité schůze o 

dalších plánech na bakalářské práci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Anotace: 

 

Bakalářská práce představuje hospodaření města Pardubic za rok 1773 v 

rámci důkladně probádaného městského počtu v uvedeném roce. Úvodní 

teoretická část se věnuje historii města Pardubic od prvopočátků až do 

sledovaného období posledních let vlády Marie Terezie. Druhá část se zabývá 

městskou samosprávou a jejími složkami. Hlavní jádro práce tkví v analýze 

příjmů a výdajů města a následném vyhodnocení a porovnání v rámci 

jednotlivých okruhů. 
 

Klíčová slova: 

 

Pardubice, kniha městského počtu, 1773, hospodaření, městská správa 

 

Annotation: 

 

The Bachelor´s thesis represents the economy of the town Pardubice for 

year 1773, supported by thoroughly analyzed city budget. The introduction is 

devoted to history of the town Pardubice from it´s founding to the last years of 

the Maria Theresa´s government. The second part talks about city self-

government and its segments. The core of the thesis is about the analysis of the 

incomes and outlays and comparison within it´s districts. 
 

Key words: 

 

Pardubice, town ledger, year 1773, economy, city administration 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Obsah 
 

Úvod ....................................................................................................................................................................... 8 

 

1. Historie města Pardubic do roku 1773 ....................................................................................................... 10 

 

2. Správa města Pardubic………………………………………………………………………………………………………………….14 

2.1 Městská rada……………………………………………………………………………………………………………………………14 

 
2.2 Purkmistr………………………………………………………………………………………………………………………………….16 

 

2.3 Městský rychtář……………………………………………………………………………………………………………………….16 

 

2.4 Městský písař………………………………………………………………………………………………………………………….17 

 

3. Kniha počtů města Pardubic………………………………………………………………………………………………………..19 

 
4. Starý příjem města za rok 1772…………………………………………………………………………………………………..22 

4.1 Nový příjem peněz města za rok 1773……………………………………………………………………………………22 

 
5. Vydání peněz města Pardubic za rok 1773………………………………………………………………………………….41 

 
6. Přehled hospodaření města Pardubic za rok 1773……………………………………………………………………..84 

6.1 Analýza příjmů……………………………………………………………………………………………………………………….84 

 
6.2 Souhrn výdajů………………………………………………………………………………………………………………………..87 

 
6.3 Bilance příjmů a výdajů………………………………………………………………………………………………………….92 

 

Závěr……………………………………………………………………………………………………………………………………………..99 

 

Resumé…………………………………………………………………………………………………………………………………………101 

 

Seznam použitých zkratek…………………………………………………………………………………………………………….102 

 

Seznam použité literatury…………………………………………………………………………………………………………….103 

 

Seznam tabulek……………………………………………………………………………………………………………………………105 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Úvod 

 

Těžištěm bakalářské práce na téma Hospodaření města Pardubic za rok 1773 je kniha 

počtů, jež se nachází v okresním archivu města Pardubic, ve fondu Archiv města Pardubice. 

Kniha počtů se skládá z 88 stran, které však nejsou očíslovány. Cílem mé práce proto bude 

důkladná analýza této knihy počtů, ve které budu sledovat jednotlivé příjmy a výdaje města, 

celkovou bilanci a mimo jiné i představím skladbu městských orgánů a jejich zástupců v 

daném roce. Nejprve však nastíním stručnou historii města Pardubice od historických 

prvopočátků, do již zmíněného zkoumaného roku 1773. Kapitola o historii města Pardubice se 

bude opírat především o svazek knihy Dějiny Pardubic nad Labem 
1
od Josefa Sakaře. Dějiny 

Pardubic 
2
1.Díl od Františka Šebka. Od stejného autora také Toulky historií Pardubic

3
. Mimo 

jiné také Historický atlas měst České republiky svazek č.2 Pardubice. Období 18. Století a 

především její druhé poloviny města Pardubic bude více přiblíženo za pomoci prací Václava 

Bůžka a kolektivu Společnost českých zemí v raném novověku 
4
 a dalších. Obsazení a 

strukturu městských orgánů přiblížím z knihy Dějiny správy v českých zemích: od počátků 

státu po současnost 
5
od Zdeňky Hledíkové a kolektivu. 

 

Třetí kapitola se zabývá pojednáním o fungování městských počtů a záležitostí kolem 

jejich schvalování a charakteristice knihy počtů města Pardubic v podobě autora, písma, 

systému regestáře apod. Následuje kapitola příjmů města v podobě tabulek seřazených dle 

jednotlivých položek a oblastí hospodaření, ve kterých jsou obsaženy i částky ve zlatých, 

krejcarech a denárech. Po příjmech následuje pojednání o výdajích Pardubic opět v podobě 

tabulek. Další kapitola obsahuje přehled celkového hospodaření města za rok 1773 s 

podrobnou analýzou všech položek v oblasti příjmů a nákladů s následnými jasně 

definovanými souhrnnými tabulkami. Poslední kapitola se zaobírá srovnáním či bilancí mezi 

příjmy a výdaji v jednotlivých sektorech s finální tabulkou výsledných čísel hospodaření 

města Pardubic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 SAKAŘ, Josef, Dějiny Pardubic nad Labem I., II., V. Pardubice 1920-1935.

  
2
 ŠEBEK, František a kol. Dějiny Pardubic I. Pardubice 1990. 228 s.

  
3
 ŠEBEK, František. Toulky historií Pardubic. 1. kniha. Pardubice 2016. 187 s.

  

4 BŮŽEK, Václav, Josef GRULICH a kol. Společnost českých zemí v raném novověku: struktury, 
identity, konflikty. Praha 2010. 1 025 s.

  
5
 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan JANÁK a kol. Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu po současnost.

  

Praha 2005. 568 s.
 

 

~ 8 ~ 



Podobnému tématu jako hospodaření města Pardubice se již věnovala ve své bakalářské 

práci Hospodaření města Pardubic v roce 1684 
6
Monika Ježková, kde nastínila i obecnou 

problematiku druhé poloviny 17. století. Dále bakalářská práce Regestář a analýza městského 

počtu města Pardubice z roku 1636 
7
od Nely Morchové, která nás seznamuje konkrétním 

rokem hospodaření města za třicetileté války. Diplomovou práci na toto téma napsala Barbora 

Stehlíková Hospodaření poddanského města Pardubice v letech 1530-1560 ve světle knih 
 

počtů.
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 JEŽKOVÁ, Monika. Hospodaření města Pardubic v roce 1684. Pardubice 2018. Bakalářská práce. Univerzita

  

Pardubice. 104 s.
 

7
 MORCHOVÁ, Nela. Regestář a analýza městského počtu města Pardubice z roku 1636. Pardubice 2015.

  

Bakalářská práce. Univerzita Pardubice. 99 s.
 

8
 STEHLÍKOVÁ, Barbora. Hospodaření poddanského města Pardubice v letech 1530-1590 ve světle knih počtů.

  

Pardubice 2015. Univerzita Pardubice. 395 s.
 

 

~ 9 ~ 



1.Historie města Pardubic do roku 1773 

 

Pardubice se rozkládají u břehů řeky Labe v samotném srdci východních Čech. První 

obyvatelé těchto končin se především zaobírali výrobou zbraní. 
9
 Nejprve zde sídlil keltský 

kmen Bójů, následně Germáni a nakonec sem přišli první Slované
10

. 

 

O rozvoj Polabí se v etapě vrcholného středověku postaraly církevní Řády benediktinů a 

cisterciáků. Benediktini působili v opatovickém klášteře a cisterciáci v sedleckém. Především 

ale Cisterciáci šířili vzdělanost mezi slovanským obyvatelstvem na Pardubicku. Organizovali 

zúrodňování krajiny mýcením lesů, stavby cest, budování mlýnů, pekáren a dalších 

infrastruktur.
11

Již existující pardubická osada obhospodařovala okolní louky a pole. V okolí 

osady se nacházelo několik sousedních vsí, z nichž některé z nich tvoří část současných 

Pardubic. Na konci 13. století se sídlo rozrostlo o kostel sv. Bartoloměje. 
12

 

 

Ve 14. století máme doloženého prvního pána pardubické tvrze Půtu z Pardubic z rodu 

Hronoviců. V roce 1340 byla osada povýšena na město zásluhou Arnošta z Pardubic. Ten se 

mimo jiné zasloužil o výstavbu kostela Panny Marie v roce 1359. Do husitských válek se zde 

vystřídali Smil, Vilém Flaška, Vznata ze Skuhrova, Jan Střela, Příbek, Hanuš z Milheimu a 

jeden čas patřily Pardubice přímo králi Václavovi IV. 
13

 

 

Na upálení mistra Jana Husa v Kostnici roku 1415 reagovali pardubičtí s odporem, i 

přesto se Pardubice nijak horlivě nepřikláněly k husitství. 
14

Postupem času se oblast 

východních Čech většinově přiklonila k husitům. Hlavním velitelem husitských vojsk na 

Pardubicku a Chrudimsku byl Diviš Bořek z Miletínka. Během těchto válek postihl neblahý 

osud Opatovický klášter a klášter cyriáků v Pardubicích, oba byly vypáleny husitskými 

vojsky.
15

 

 

Po husitských válkách Pardubice přecházeli z jednoho pána na dalšího. Byli to hlavně 

potomci Diviše Bořka z Miletínka. Na přelomu 15. a 16. století se Pardubice dostaly do 

dluhů. Nakonec v roce 1491 koupil pardubické panství moravský šlechtic Vilém z Pernštejna. 

16
 Vilém z Pernštejna začal budovat ve svých državách, které vlastnil včetně Pardubicka na 

 
 
9 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl I., část 1. Pardubice 1920. s. 7-8.

  
10

 Dějiny Pardubic. Díl I., část 1. s. 10-11.
  

11 Tamtéž. s. 12-14.
  

12 Tamtéž. s. 16.
  

13 Tamtéž. s. 17-21.
  

14 Tamtéž. s. 22-23.
  

15 ŠEBEK, František. Dějiny Pardubic I. Pardubice 1990. s. 65-67.
  

16 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl I., část 1. Pardubice 1920. s. 33-47.
 

 

~ 10 ~ 



přelomu 15. a 16. století rozsáhlé soustavy rybníků, načež patřily po boku třeboňské soustavy 
 

k nejvýznamnějším v Českém království.
17

Dále provedl přestavbu pardubického hradu 

vybudováním bastionového opevnění a zemních valů. Jeho nástupce Vojtěch z Pernštejna 
 

vybudoval kolem města vinice. 
18

Jan z Pernštejna se v 30. letech 16. století proslavil masivní 

renesanční přestavbou Pardubic včetně Zelené brány. V roce 1538 byl po požáru přestavěn 

kostel sv. Bartoloměje. V roce 1560 dochází Jaroslavem z Pernštejna k prodeji pardubického 

panství králi Ferdinandu I. Tímto datem se Pardubice stávají komorním městem. 
19

 

 

Během období panování Maxmiliána a Rudolfa Habsburského se Pardubice zmítaly pod 

náboženskými nepokoji mezi katolíky a protestanty. V roce 1612, kdy město připadlo 

Matyášovi Habsburskému, byla uznána Pardubicím privilegia. 
20

 

 

Při vypuknutí stavovského povstání roku 1618 se Pardubice s převážně protestantským 

obyvatelstvem vyjádřili kladně k této události. Obyvatelé města se však následně během let 

třicetileté války potýkali s vysokými daněmi, neustálými vpády cizích vojsk do samotného 

města. Pokaždé s tím souviselo násilné loupení, násilí na místních a mimo jiné podpalování 

budov. Město také postihla ve dvacátých letech 17. století i násilná vlna rekatolizace 

počínající císařem Františkem II., kdy nekatolíci museli nuceně pod různými pohrůžkami 

přistoupit ke katolictví. Nejhorším obdobím třicetileté války pro Pardubice se staly čtyřicátá 

léta. Byli to Švédové pod velením Lennarta Torstensona, kteří v roce 1645, kdy nedokázali 

dobýt Brno na Moravě, se vydali zpět směrem do severní části Svaté říše římské. Cestou však 

oblehli Pardubice, které se ale ubránily za cenu velkých ztrát a shořením valné části města. 

Třicetiletá válka dolehla na město s vysoce ničivými následky podobně jako na jiná města v 

kontextu střední Evropy. Byly zdevastovány okolní vesnice na Pardubicku a také předměstí 

Pardubic. Důsledkem toho všeho bylo tísnění mnoha obyvatel v samotném městě. 

 

Pardubice se po třicetileté válce zmítali v hluboké krizi. Nejenom že poddaní 

pardubického panství byli silně připoutáni k půdě díky obrovským ztrátám z předešlých let, 

ale také museli pracně opravovat domy poničené Švédy z roku 1645. Do toho všeho se roku 

1650 přidala morová epidemie, během ní se město bránilo před příchodem cizích lidí. Celá 

obměna města trvala až do 18. století. V roce 1710 byl na okraji Pardubic vystavěn poutní 
 
 
 

 
17 BŮŽEK, Václav, Josef GRULICH a kol. Společnost českých zemí v raném novověku: struktury, identity, 
konflikty. Praha 2010. s. 39-41.

  

18 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl I., část 1. Pardubice 1920. s. 51-63.
  

19 Dějiny Pardubic. Díl I., část 1., s. 64-88.
  

20 Tamtéž. s. 89-94.
 

 

~ 11 ~ 



kostelík Sedmibolestné Panny Marie. 
21

Na počátku 18. století při minoritském klášteře 

vzniklo latinské gymnázium za finanční podpory děkana Adama Augustina Syneciuse, 

umožňující městské mládeži získat vzdělání v podobě cizích jazyků především němčiny a 

latiny. Gymnázium jako perlu školství Pardubic v 18. století postihl za vlády Marie Terezie 

zhoubný konec. Školská reforma habsburské panovnice z roku 1777 měla za následek 

regulaci gymnázií v českých zemích, kam spadlo i latinské gymnázium
22

. Pardubic se během 

18. století týkala i lehká modernizace městského opevnění, avšak ne v takové míře jako 

sousedního královského města Hradce Králové a nedaleké pevnosti Josefov.
23

V roce 1759 se 

přeneslo sídlo radnice do domu čp. 1 na náměstí, které sem bylo přeneseno z domu čp. 6 

stojícího na samotném rohu náměstí. 
24

 V roce 1723 navštívil Pardubice Karel VI., jenž se 

ihned po návštěvě města ubral do Prahy, aby byl korunován na českého krále. Král Karel VI. 

definitivně stvrdil privilegia Pardubicím.
25

 

 

Počátek vlády Marie Terezie v Habsburské monarchii se nesl v duchu války o 

rakouské dědictví v letech 1740 až 1748. Tento konflikt se vztahoval i na Pardubice. Město 

bylo místem, kde přespávaly jednotky pruské armády a naopak i vojska monarchie především 

Uhři. Když se vyjednávalo o míru, jenž měl ukončit slezské války, tak Pardubice s nedalekým 

Hradcem Králové byly terčem debat, zda-li obě města by měly připadnout i se Slezskem 

Prusům, načež Marie Terezie důrazně odmítla. Obecně tato válka napáchala obrovské škody 

Pardubicím v důsledku šarvátek mezi Pruskou a Habsburskou armádou v bezprostřední 

přítomnosti samotného města. 
26

V roce 1751 nedlouho po válce zasáhl město mohutný požár, 

jenž zachvátil náměstí společně se čtrnácti domy. V letech 1756 až 1763 vypukla sedmiletá 

válka, která si opět vybrala na městu menší daň. Po tomto konfliktu nastalo období nových 

změn ve všech sférách ze strany Marie Terezie. V letech 1757-1758 zasáhla Pardubice kromě 

války i morová rána, která si vyžádala hned několik obětí mezi vojáky, nýbrž také v řadách 

civilistů. Pardubice během této války sloužily především jako vojenské tábořiště a zásobovací 

centrum rakouské císařské armády. Hlavní posádku města tvořili od léta 1758 císařští 
 
 
 
 
 
 

 
21 HRUBÝ, Vladimír, Miloš Návesník a kol. Historický atlas měst České republiky. Sv. č. 2. Pardubice. Praha

  

1995. Nestr.
 

22
 ŠEBEK, František. Toulky historií Pardubic. 1. kniha. Pardubice 2016. s.123.

  
23

 Toulky historií. s.160.
  

24
 Tamtéž. s. 133.

  
25

 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 1. část 2. Pardubice 1923. s. 147-152.
  

26
 Dějiny Pardubic. Díl 1. část 2. s. 153-162.

 
 

~ 12 ~ 



dělostřelci. V roce 1761 Pardubice přivítaly královský manželský pár Marii Terezii s jejím 

manželem Františkem I.
27

 

 

Reformy Marie Terezie přinesly změnu ve správě, kdy v čele kraje byl pouze jeden 

hejtman finančně vydržován státem. V sousední Chrudimi v roce 1765 vznikl mimo jiné 

kriminální soud, který se samozřejmě dotýkal i Pardubic. Od padesátých let 18. století se 

začalo s efektivnějším sčítáváním lidí a v roce 1771 se setkáváme ve městě s prvním 
 
očíslováním nemovitostí. V oblasti školství přišla náhlá změna v podobě zrušení latinského 

gymnázia (1777), jak již jsem podotknul. V roce 1774 byla založena v Pardubicích normální 

škola, avšak ta už nezapadá do sledovaného období rok předtím. 
28

Po sedmileté válce dochází 

k přestavbě radnice a mariánského sloupu pardubickým sochařem Jakubem Teplým. V roce 

1771 se v Pardubicích ustálila pošta v pernštýnské ulici čp. 10. V letech 1771-1772 propukl 

na Pardubicku hladomor způsobený nepříznivým počasí v zimě a na jaře a také vývozem obilí 

do ciziny v předešlých letech. Obyvatelé Pardubic odkázáni na konzumaci různých rostlin a 

nelidských věcí, byli zčásti podporováni dovozem potravin až z dalekých Uher. O dodávky se 

především postaral již v té době římskoněmecký císař Josef II., avšak ještě ne jako český král. 

Josef II. navštívil 10. října 1771 Pardubice, kde se setkal s místním hejtmanem Gretzlem z 

Gränzensteina. Hladomor na počátku sedmdesátých let se neobešel bez morové rány, která 

vrcholila rokem 1772. 
29

V roce těsně po ukončení hladomoru (1773) se dostávám k 

hospodaření města Pardubic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
27 Tamtéž. s. 163-167.

  

28 Tamtéž. s. 167-169.
  

29 Tamtéž. s. 169-171.
 

 

~ 13 ~ 



2. Správa města Pardubic 

2.1 Městská rada 

 
V dobách raného novověku byla nejvyšší politickou, hospodářskou, exekutivní a správní 

institucí královských a poddanských měst městská rada. Městská rada sestávala zpravidla z 

počtu 12 měšťanů, avšak objevovaly se v českém prostředí i výjimky v počtu 18 lidí na 

příkladu měst pražských a Kutné Hory. Těmto dvanácti osobám se říkalo konšelé. 
30

Převážně 

dvanácti členný sbor konšelů se po roce měnil. Během roka se členové konšelského sboru 

pravidelně v intervalu čtyř týdnů střídali na postu tzv. purkmistra. Purkmistr stál v čele 

konšelů tedy městské rady a následně i města. Členové městské rady nevykonávali jen tuto 

funkci, nýbrž se živili různými řemesly a živnostmi. Městská rada se držela během 

jednotlivých projednávání městských záležitostí tzv. konsensem neboli shodou názorů mezi 

konšelským sborem. 
31

 

 

Stát  se  konšelem  znamenalo  být  měšťanem,  tedy  především  vlastnit  dům  ve  městě. 
 

Konšelé zasedali nejprve ve svých vlastních domech, kam zvali ostatní členy rady ke schůzi. 
 

Později se zasedalo na radnicích, pokud byla ve městě.
32

 

 

Tereziánské a josefínské reformy v 18. století zasáhly samosprávu královských měst. 

Týkalo se to především městské rady. Dosavadní ve většině případů dvanáctičlenný sbor 

konšelů byl zregulován v roce 1751 na osmičlenný. Za panovnice se ustálil i stálý plát 

vyplácený radním. Další nařízení se týkala funkce městského purkmistra. Pouhé čtyři osoby 

se mohli střídat v daném roce na postu purkmistra z řad konšelského sboru. 
33

Poddanská 

města jako například samotné Pardubice byly spravovány vrchností, a navíc přebírala často 

reformní změny od měst královských. 
34

 

 

Nyní představím seznam sedmičlenného konšelského sboru působícího v roce 1773:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
30 BŮŽEK, Václav, Josef GRULICH a kol. Společnost českých zemí v raném novověku: struktury, 
identity, konflikty. Praha 2010. s. 130.

 

31 Společnost českých zemí. s. 130-132.
  

32 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan JANÁK a kol. Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu po 
současnost. Praha 2005. s. 208.

  
33

 Dějiny správy v českých zemích. s. 221.
  

34
 Tatáž. s. 221-222.

 
 

~ 14 ~ 



Josef Antonín Kinzl 

 

Rodák z Hradce Králové, který přišel do Pardubic v roce 1746. Přiženil se k Anně 

Havelové, a bydlel v domě U Bílého koníčka na rynku. Pardubickým primátorem ve funkci v 

letech 1766-1789. Dále byl také pardubickým purkmistrem. Dožil se krásného věku 

sedmdesáti let a zemřel roku 1789.
35

 

 

Bartoloměj Stohl 

 

Povoláním magistrátní rada bydlel na náměstí v domě čp. 77 se svojí manželkou Evou 

Stohlovou. V domě bydlel v letech 1762 až 1803 v podobě 2 150 zlatých rýnských ročně.
36

 

 

Václav Kulhavý 

 

Ve 40. letech 18. století koupil dům v Bartolomějské ulici čp. 84 za 1 050 zlatých 

rýnských. Vydržoval zde mimo jiné i během války vojáky, načež musel opatřit pro ně topení a 

osvětlení. 
37

Patřil do cechu krejčích. 
38

Od léta 1768 stanul v čele cechovní rady Pardubic.
39

 

 

Karel Máj 

 

Pocházel z nedaleké Chrudimi a přiženil se do Pardubic k ženě Barboře. Bydlel nejprve v 

domě čp. 1 na náměstí. Společně s manželkou měli na starost hospodu U bílého beránka. Svá 

poslední léta života prožil v domě čp. 16 v Pernštejnské ulici. 
40

Povoláním byl voskář.
41

 

 

Vojtěch Zeidler 

 

Bydlel v domě čp. 61 v letech 1771-1780.
42

 

 

Václav Skalický 

 

Vlastnil dům v Bartolomějské ulici čp. 89 za 535 zlatých ročně.
43

 

 

Jan Štípek  
 
 

 
35 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice 1924. s. 43.

  
36

 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 4., část 2. Pardubice 1930. s. 139-140.
  

37
 Dějiny Pardubic. Díl 4., část 2. s. 159.

  
38

 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 5., Pardubice 1931. s. 55.
  

39
 Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 5. s. 69.

  
40 Tamtéž. s. 88.

  

41 Tamtéž. s. 160.
  

42
 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 4., část 2. Pardubice 1930. s. 131.

  
43

 Dějiny Pardubic. Díl 4., část 2. s. 163.
 

 

~ 15 ~ 



Vlastnil dům čp. 54 v letech 1743-1777 i s polem za 1 250 zlatých rýnských ročně.
44

 

 

2.2 Purkmistr 

 

Byla jednou z čelních funkcí správy města ve středověku a raném novověku. Nejstarší 

zmínky o purkmistrovi jsou z královského města Cheb roku 1281. Jak již jsem podotknul v 

pojednání o městské radě, purkmistr jí předsedal. Měl na starosti přípravy zasedání 

konšelského sboru, stál u důležitých rozhodnutí městské rady. Mimo jiné strážil městskou 

pečeť a měl u sebe klíče od městských bran.
45

Na jak dlouho byl purkmistr ve funkci, záviselo 

na počtu konšelského sboru, který závisel především na velikosti daného města. 
46

 

 

V rámci tereziánských reforem byla nejprve v roce 1751 funkce primátora zrušena, avšak 

následně byl tento úřad obnoven. Změna se týkala již předešlého pojednání o městské radě, 

kdy od roku 1754 se pouze 4 konšelé mohli střídat na pozici purkmistra.
47

 

 

Ve sledovaném období byl v úřadu primátora v Pardubicích již zmiňovaný konšel Josef 

Antonín Kinzl působící v letech 1766-1789.
48

 

 

2.3 Městský rychtář 

 

Prvními rychtáři v českých zemích se stávali tzv. lokátoři neboli zakladatelé měst v 

období středověku. V rámci dělení měst na královská a poddanská rozlišujeme, kdo vybíral 

rychtáře do úřadu. V případě královských měst to byl samotný panovník. Rychtáři v 

poddanských městech byli vybíráni buďto nejvyšší vrchností panství nebo duchovní institucí. 

Rychtářský úřad byl nákladný, a tudíž musel rychtář na tento post vynaložit nemalou sumu 

peněz. Rychtáři se mimo české prostředí říkalo také fojt. Jde především o území německých 

států. Rychtář zastával čelní místo v rámci správy města, ale také v oblasti jurisdikce jako 

předseda městského soudu. Nicméně postupem času byl rychtář zbavován svých pravomocí 

na úkor měšťanů. Rychtář byl také jedním z nejbohatších představitelů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
44 Dějiny Pardubic. Díl 4., část 2. s. 125.

  
45

 HOFFMANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. Praha 2009. s. 414.
  

46 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan JANÁK a kol. Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu po 
současnost. Praha 2005. s. 208.

  
47 Tatáž. s. 221.

  

48 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice 1924. s. 43.
 

 

~ 16 ~ 



města. 
49

Dbal na veřejný pořádek, kontroloval, aby lidé neponocovávali v hospodách za 

pomocí biřiců v dnešním slova smyslu strážníků.
50

 

 

V raném novověku byli královští rychtáři jmenováni a přímo podřízeni hejtmanům, avšak 

svojí přísahu při vstupu do funkce složil pouze králi. Podobně jako ve středověku, tak v této 

době dohlížel nad chodem dění ve městě. Účastnil se mimo jiné zasedání městské rady, na 

které bylo jeho cílem podat informace o jejím průběhu panovníkovy. Jeho dalšími funkcemi v 

raném novověku byl dohled nad financemi, soudnictvím ve městě a v oblasti cechů.
51

 

 

Úřad městského či královského rychtáře byl zrušen až v rámci josefínských reforem v roce 

1783.
52

 

 

Ve sledovaném období byl městským rychtářem Pardubic Karel Manika.
53

Povoláním 

kominík nastoupil do rychtářského úřadu v roce 1772 na 2 roky. Se svou ženou Marií Annou 

bydlel v domě číslo 62 na náměstí.
54

 

 

2.4 Městský písař 

 

Městští písaři byli zpočátku ve středověku zaměstnanci rychtáře, který je zaměstnával ve 

funkci zapisování veškerých důležitých projednávání a záznamů. Později se stávali písaři 

natolik významní, že si je začali vydržovat i městští radové. Městští písaři sídlili v prostorách 

městské kanceláře. Takovými písaři byli většinou vzdělání lidé po stránce práva a mnohdy 

také i duchovní. Když písaři nastupovali do svého úřadu, museli přísahat před samotným 

Bohem, panovníkem a nejvyššími zástupci města, že budou vykonávat svojí práci čestně, a 

mimo jiné uchovají důvěrné materiály v tajnosti. Nicméně existovali případy, kdy písaři 

manipulovali s písemnostmi. Po platové stránce na tom byli velice slušně, neboť disponovali 

bohatým zázemím, a také byli vysoce cenění pro svoji práci. Mimo to písaři zastávali ještě 

funkce advokátů, školních rektorů a v malé míře diplomatů města.
55

 

 

Poddanské město Pardubice až do konce 15. století nedisponovalo písařem, jenž by měl 

univerzitní vzdělání. Až za vlády Pernštejnů se vše změnilo, kdy noví městští písaři získávali 
 
 

 
49 HOFFMANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. Praha 2009. s. 405-408.

  

50 Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. s. 48.
  

51 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan JANÁK a kol. Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu po 
současnost. Praha 2005. s. 217-218.

  
52

 Dějiny správy v českých zemích. s. 221.
  

53 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice 1924. s. 54.
  

54 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 5. Pardubice 1931. s. 30.
  

55 HOFFMANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. Praha 2009. s. 417-420.
 

 

~ 17 ~ 



vzdělání na pražské univerzitě.
56

 Městským písařem ve sledovaném roce v Pardubicích byl 

Václav Jakub Petzold. Původem ze sousedního královského města Chrudim, zastával mimo 

jiné funkci advokáta při nižších úřadech.
57

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
56 Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. s. 55-56.

  

57 Tamtéž. s. 62.
 

 

~ 18 ~ 



 
 

 

3. Kniha počtů města Pardubic 

 

Během 13. století se začaly právní záležitosti uchovávat v písemných formách. S tím také 

souvisí zakládání různých listin, nicméně byly postupně častěji nahrazovány městskými 

knihami. Během 14. století postupně všechna česká města nabyla vlastních městských knih, i 

když v určitých případech převažovaly městské listiny. Do těchto knih se zapisovaly veškeré 

záznamy jednotlivých správců města rychtářů, konšelů a především písařů. Kniha pamětní byl 

prvotní název tohoto dokumentů. Avšak zanedlouho byl název změněn na „kniha 

pamětihodností“. Díky značnému chaosu těchto dokumentů se postupně začaly písemnosti 

vymezovat na určité okruhy, a to na kancelářské, finanční, soudní a mnoho dalších. Nás však 

budou zajímat knihy týkajících se financí neboli hospodářské činnosti. 
58

 

 

Finančnictví ve městech naráželo na problém v podobě nedostatečné vzdělanosti v 

oborech hospodaření s penězi. Počítání peněz bylo obvyklé pro obchodníky a běžné 

řemeslníky, avšak v případech náročnější matematiky bylo zapotřebí vzdělaných úředníků, 

kterých bylo ve městech málo. Bylo zapotřebí určitého systému vedení zápisů o příjmech a 

výdajích. Mince z různých koutů Evropy ztěžovaly městským písařům práci, protože stejně 

jako dnes každé platidlo má odlišnou hodnotu oproti jinému. Největším nebezpečím knih 

počtů bylo zneužívání peněz městských písařů během své funkce. Nicméně ne vždy šlo o 

podvádění, nýbrž jsou případy, kdy písaři zapomněli určitou sumu peněz zapsat do knihy. 

Hospodaření města bylo zakončováno vždy po končící funkci městské rady. Máme zde dva 

rozdílné městské počty a to malý, který byl veden samotným purkmistrem na dobu převážně 

čtyř týdnů, avšak ne vždy to tak platilo. Po skončení svého období tento malý počet předal 

purkmistr tomu nadcházejícímu. Velký počet se na konci funkčního období městské rady 

sepsal v jeden celek, z více malých počtů. Na konci funkčního období byl hlavní počet 

zkontrolován v případě Pardubic městským hejtmanem a po souhlasu uložen. Nová městská 

rada začínala sepisovat hospodaření města pro další rok jako nový dokument. Nicméně do 

městských počtů z předešlých let mohla rada nakouknout.
59

 

 

Kniha disponující městským počtem Pardubic za rok 1773 se nachází ve Státním 

okresním archivu v Pardubicích, přesněji ve fondu Archiv města Pardubice. Dokument má 

inventární číslo 45, je pod signaturou E5. Kniha počtů má přidělené číslo 14, stránky nejsou 
  
58 HOFFMANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. Praha 2009. s. 420-421.

  
59

 Tamtéž. s. 234-235.
 

 

~ 19 ~ 



číslovány, což jsem ji pro potřeby edice provedl virtuálně, avšak disponuje 88 stranami
60

. 

Knihu počtů pro rok 1773 byla vedena od 1. ledna 1773 do 31. prosince téhož roku. Nicméně 

písař vedl během daného roku zápisy z městského hospodaření nanečisto, až na konci roku 
 

31. prosince pak vše přepisoval do knihy počtů. Těmto opisům vedených mimo hlavní knihu 
 

se říkalo makulář
61

. Kniha byla psána výhradně v českém jazyce, i přes některé latinské či 

německé výrazy vyskytující se opakovaně na jednotlivých stránkách. Druhem písma bylo 
 

novověké německé novogotické písmo kurent
62

. Knihů počtů vypracoval městský písař 

Václav Jakub Petzold. Byl původem z nedaleké Chrudimi a mimo jiné zastával funkci 
 

advokáta v rámci nižších institucí.
63

 Purkmistrem města Pardubic v roce 1773, jak již jsem 

představil, byl Josef Antonín Kinzl jeden z pardubických konšelů. Původem z Hradce Králové 

to byl poslední primas města Pardubic. 
64

 

 

Hned na začátku početní knihy autor zaznamenal zbytek počtu za předchozí rok 1772. 

Kromě hlavního sloupce, který obsahuje hlavní text popisu příjmu či vydání, jsou vždy na 

pravé straně tři malé sloupečky. Tyto malé sloupce slouží k uvedení peněžní částky. V levém 

sloupci je zaznamenána částka ve zlatých, uprostřed jsou částky v krejcarech a v pravém 

sloupečku jsou uvedeny penízky neboli denáry. Obecně je kniha rozdělená na tři části. První 

část se zabývá příjmy města Pardubice na stranách 1 až 24. Příjmy jsou rozdělené do několika 

druhů. Jsou to příjmy mýta privátního z dobytka, na správu mostů, z jarmarků, z domu 

radního, domu obecního, z latinských škol, pivovaru, kapitálu, soli, kvartýrů
65

, mastných 

krámů, pastev, ze dvora obecního, z rolí
66

, z řek a rybníků, z lesů a nakonec tzv. rozličný 

příjem. 

 

Druhá část obsahuje výdaje města Pardubic na stranách 25 až 82. Z textu můžeme vyčíst 

náklady na mosty a silnice, jarmarky, dům radní, městská solária 
67

a deputáty
68

, kancelářské 

potřeby, posly, právní záležitosti, dům obecní, děkanství, latinské školy, městské školy, 
 
 
 
 
 
 

 
60 SOkA Pardubice. inventář sbírky AM Pardubice.

  

61 Makulář – opisy vedené nanečisto městskými písaři, které byly na konci roku přepsány do početní knihy
  

62 Kurent – německé novogotické písmo, které se v Čechách začalo používat ve druhé polovině 18. století až do 
století devatenáctého

 

63 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2. část 1. Pardubice 1924. s. 62.
  

64 Tamtéž, s. 43.
  

65 Kvartýr = byt, příbytek
  

66 Role = pole
  

67 Městské solária = městské lázně
  

68 Deputát = odměna v naturáliích
 

 

~ 20 ~ 



almužny, pivovar, rekvizita
69

, kapitál, solní handl
70

, mlýny a splavy, městské brány a zdi, 

mastné krámy, pastoušky
71

, pastvy, dvůr obecní, lesy a opět na konci rozličné vydání. 

 

Třetí část ze strany 83 až do strany 88 obsahuje nejprve soupis neboli rekapitulaci všech 

příjmů a následně výdajů. Následně zbylá suma peněz, která ostane po odečtení výdajů od 

příjmů, je použita na další rok pro srovnání veškerých dluhů města. Dluhy města jsou 

vyčísleny následně pod dvojstranou s nadpisem „liquidati“, kde se sčítávají dluhy města 

Pardubic. Dále písař sepisuje výkaz, neboli součet všech částek, které jsou dluženy městu. 

Zajímavé je, že co se týká dluhů, tak celkově nula od nuly pojde, neboť vše je vyrovnáno. 

Úplně na konci je podpis městského písaře a purkmistra.
72

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
69 Rekvizita = potřebné předměty k určité činnosti

  

70 Solní handl = solní obchod
  

71 Pastoušky = příbytky pastýřů, které se obvykle nacházeli na návsích
  

72 Soka Pardubice, invetář sbírky pardubice
 

 

~ 21 ~ 



4. Starý příjem města za rok 1772 

 

Strana Zápis Zlaté Krejcary Denáry
73

 Celkem 
      

1 Počet za rok 1772 zanechal do 31. 0 0 0 0 

 Decembris pro resto.     
      

 
 

 

4.1 Nový příjem peněz města za rok 1773 

 

Příjem mýta privátního z dobytka 

 

1 Dle gegenscheinu 
74

výběrčího Martina Severy po srážce jak jeho, tak revizora a branného 

každo-měsíčního platu jako i nájmu z kvartýru výběrčího. Též třetího dílu pokut od 
 

Denuntiati 
75

kancléřských útrat pro rok 1771 a 1772 a druhé polovině mýta. V hotovosti do 

příjmu berou a to. 
  

pro Leden 5 26 3¾ 
    

pro Únor 15  3¾ 
    

pro Březen 9 58 4½ 
    

pro Duben 6 51 3 
    

pro Květen 16 44 5¼ 
    

pro Červen 12 44 3 
    

pro Červenec 17 17 ¾ 
    

pro Srpen 21 44 ¾ 
    

pro Září 20 6 5¼ 
    

pro Říjen 29 17  
    

pro Listopad 24 49  
    

pro Prosinec 24 17 3 
    

  204zl 18kr 3de 
     

 
 
 
 
 
 
 
 

 
73 1 zlatý rýnský = 60 krejcarů, 1 krejcar = 6 denárů

  

74 Gegenschein = návratka, potvrzení
  

75 Denuntiati = latinský výraz – denuntiatio = oznámení, udání, výstraha
 

 

~ 22 ~ 



Příjem z oprav v ulici Mezi mosty 

 

1-2 Ut Approbati 
76

10. července 1773 na 5 čtverečních metrů sáhu 
77

u 16 Celkem 

 detto  
78

střevíců,  v tloušťce  třech  střevíců  
79

gruntovní  zdi  mlýna  Jana 7zl 1kr 1
1⁄2de 

 Štěpánka, která prve skrze shrnutí  čela obecního mezi  mlýnem  tím a  

 Antonína Mudruňky se hnula pak při sebrání téhož čela i s gruntem na  

 dělníky by byla spadla, a proto sebrána následovně znova vyzdvižena být  

 musela od řečeného Jana Štěpánka třetí díl nákladů, do příjmu berou per.  
   

 
 

 

Příjem z jarmarků  

 

2 Dle bürger 
80

mistrovských krámů kupeckých a kramářských též z míst od rozličných 

řemeslníků a prodavačů zde k příjmu se sešlo a to. 
 

o hromničním jarmarku 1  18 3 
     

o křížovém jarmarku 9  12 1½ 
     

o viktorínském jarmarku 10  14 1½ 
     

o adventním jarmarku 9  1  
     

celkem   29zl 46kr 
     

 
 
 

Příjem z domu radního (z váhy obecné) 

 

2 Dle správy příjmu z té váhy Václava Oupického hospesa 
81

zde do příjmu vzíti 39kr 

 náleží.  
   

 
 
 

Příjmy z domu obecního 

 

Příjmy z kvartýrů velitelských  

 

3 Poněvadž  bývalý  výběrčí  kontribuce  Václav  Hládek  cum  media  Septembris  
82

1773 
   
 

 
76 Ut Approbati – latinský výraz = a schváleno

  
77 Sáh = stará délková míra odvozená od rozpětí rozpažených rukou dospělého člověka

  
78 Detto = lat.výraz - rovněž

  

79 Střevíc = stará délková míra (30cm = 1 střevíc)
  

80 Bürger = německý výraz – měšťan/občan, bürgerlich = městský/občanský
  

81 Hospes = lat.výraz - hostitel
 

 

~ 23 ~ 



likvidírovat musel nynější pak kontribuční František Wolf teprve cum sa Marty 1774 přijatý 

byl a tudy repartice 
83

na einpartierung 
84

vojenský stát zůstala, proto příjem tohoto teprve 

roku 1774 následovat bude. 

 
 

 

Příjem z várky na dům obecní za rok 1773 

 

3 Dle sečtení téhož užitku 2. Septembris 1773 a spolu proti následujícímu 112zl 8kr 

 vydání sub rubrica 
85

pivovaru zde do příjmu vchází.  
   

 
 
 

Příjem z polí a luk k domu obecnímu  

 

3 Ut Approbati 31. Decembris 1773 a proti vydání sub rubrica dvorů zde do příjmu vchází 
 

nájmu z těch luk a polí, které k ruce dvora se osévají přináležejíce pak k domu obecnímu z 

nich ten dům militare ordinat
86

: a jiné postulata 
87

vyplácet musí a to…. 

z devíti strychů 
88

polí 18   
     

z jednoho strychu V Hendrichu
89

 2   
     

1 vůz luk též V Hendrichu 2   
     

Suma příjmů peněz z domu obecního   134zl 8kr 
     

 
 
 

Příjem z latinských škol 

 

3 Od jejich císařské milosti Karlu VI. slavné paměti k vychování pánu profesorů 16zl 

 šesti  latinských  škol  nejmilostivěji  vychozeného  a  roku  1773  z důchodů  

 panství Pardubic zaplaceného přídavku tuto v příjmu uvozuji.  
   

 
 
 

Příjmy z pivovaru 

 

Příjem z povaru a varného  
 
 

82 Cum media Septembris = lat.výraz – když v polovině září….
  

83 Repartice = rozdělení, rozvržení, rozložení něčeho
  

84 Einpartierung = německý výraz – úložný prostor
  

85 Sub rubrica = lat.výraz – pod sloupcem/kolonkou
  

86 Militare ordinat = lat.výraz – vojenská organizace
  

87 Postulata = lat.výraz - požadavky
  

88 Strych = též korec – stará, česká plošná míra (1 strych = 2 877,5 čtverečních metrů)
  

89 V Hendrichu = míněna dnešní Jindrišská ulice v Pardubicích
 

 

~ 24 ~ 



4 Dle bürger mistrovských rejstříků sousedských várek po 4zl 3kr zde k příjmu se sešlo a to. 
 

od 25. Decembris do 21. Januaris 1773 z jedné várky  4 30 
     

od 22. Januaris do 18. Februaris 1773 ze tří várek  13 30 
     

od 19. Februaris do 18. Marty 1773 ze dvou várek  9  
     

od 19. Marty do 15. Aprilis 1773 ze tří várek  13 30 
     

od 16. Aprilis do 13. May 1773 ze dvou várek  9  
      

od 14. May do 10. Juni 1773 ze dvou várek  9  
      

od 10. Juni do 8. Juli 1773 ze dvou várek  9  
     

od 8. Juli do 5. Augusti 1773 ze dvou várek  9  
     

od 6. Augusti do 2. Septembris 1773 ze dvou várek  9  
     

od 2. do 30. Septembris 1773 ze tří várek  13 30 
     

od 1. do 28. Oktobris 1773 ze tří várek  13 30 
      

od 29. Oktobris do 25. Novembris 1773 ze tří várek  13 30 
      

od 26. Novembris do 23. Decembris 1773 ze tří várek  13 30 
      

 celkem  139zl 30kr  
      

 
 
 

Příjem ze spilek
90

  
 

4 Zase dle bürger mistrovských rejstříků ze sousedských várek po 35kr zde k příjmu se sešlo i 

a to. (Za úřadů purkmistrů): 

Jozefa Kinzla z jedné várky  35 
    

Bartoloměje Stohla ze tří várek 1 45 
    

Václava Kulhavého ze dvou várek 1 10 
    

Karla Máje ze tří várek 1 45 
    

Vojtěcha Seidlara ze dvou várek 1 10 
    

Jozefa Kinzla ze dvou várek 1 10 
    

Václava Skalického ze dvou várek 1 10 
    

Jana Štípka ze dvou várek 1 10 
    

Bartoloměje Stohla ze dvou várek 1 10 
    

Václava Kulhavého ze tří várek 1 45 
    

Jozefa Kinzla ze tří várek 1 45 
     
 

 
90 Spilka = část pivovaru, ve které probíhá kvašení piva

 
 

~ 25 ~ 



Václava Skalického ze tří várek 1 45 
     

Jana Štípka ze tří várek 1 45 
     

celkem  18zl 5kr   
     

 
 
 

Příjem ze sudů  

 

5 Dle bürger mistrovských rejstříků ze sousedských várek po 1zl 10kr zde k příjmu se sešlo i 

a to. (Za úřadů purkmistrů): 

Jozefa Kinzla z jedné várky 1 10 
    

Václava Kulhavého ze dvou várek 2 20 
    

Bartoloměje Stohla ze tří várek 3 30 
    

Karla Máje ze tří várek 3 30 
    

Vojtěcha Seidlara ze dvou várek 2 20 
    

Jozefa Kinzla ze dvou várek 2 20 
    

Václava Skalického ze dvou várek 2 20 
    

Jana Štípka ze dvou várek 2 20 
    

Bartoloměje Stohla ze dvou várek 2 20 
    

Václava Kulhavého ze tří várek 3 30 
    

Jozefa Kinzla ze tří várek 3 30 
    

Václava Skalického ze tří várek 3 30 
    

Jana Štípka ze tří várek 3 30 
     

5 Ut Approbati 31. Decembris 1773 do příjmu nazpátek berou těch roků 1772 od pozorování 

nádob Vojtěchovi Fausovy bednáři nezaslouženě zaplacených deset zlatých rýnských. 

Celkem 46zl 10kr 
  

 
 
 

Příjem z pytlů  

 

5 Dle bürger mistrovských rejstříků ze sousedských várek po 4kr zde k příjmu se sešlo i a to. 

 (Za úřadů purkmistrů):    
     

 Jozefa Kinzla  z jedné várky 4 
     

 Bartoloměje Stohla  ze tří várek 12 
     

 Václava Kulhavého  ze dvou várek 8 
     

 Karla Máje  ze tří várek 12 
     

  ~ 26 ~   



 

Vojtěcha Seidlara ze dvou várek 8 
    

Jozefa Kinzla ze dvou várek 8 
    

Václava Skalického ze dvou várek 8 
    

Jana Štípka ze dvou várek 8 
    

Bartoloměje Stohla ze dvou várek 8 
    

Václava Kulhavého ze tří várek 12 
    

Jozefa Kinzla ze tří várek 12 
    

Václava Skalického ze tří várek 12 
    

Jana Štípka ze tří várek 12 
    

celkem  2zl 4kr  
    

 
 
 

Příjem z prodaného piva z várek obecních  

 

6 Dle rejstříku na výstav piva roku 1772 zde k příjmu utrženo i a to. 
 

Z deputátní 
91

várky: za 9 sudů piva po 13zl    117   
          

 za 11 sudů piva po 13zl 20kr    153 20 
          

Z první kvartální 
92

várky: za 7 sudů piva po 13zl    94 15 
          

 za 13 sudů piva po 13zl 20kr    176 40 
          

Z druhé kvartální várky: za 6 sudů piva po 13zl    78   
          

 za 14 sudů piva po 13zl 20kr    193 20 
          

Z várky na dům obecní: za 1 sud piva po 13zl  24   22  3 
          

 za 16 sudů piva po 13zl 20kr    223 20 
        

Z třetí kvartální várky: za 4 sudy piva po 10zl 20kr    49 5 
        

 za 16 sudů piva po 10zl 40kr    170 40 
        

Z čtvrté kvartální várky: za 4 sudy piva po 10zl 20kr    41 20 
        

 za 16 sudů piva po 10zl 40kr    178 40 
          

celkem   1 500zl 23kr     
          

 
 
 

Příjem z prodaného přivařeného piva při várkách sousedských 

 

6 Ut Approbati 15. May 1773 za 1 sud na ozdobu sv. Jana Nepomuckého při 13zl 
    

 
91 Deputát = odměna v naturáliích

  

92 Kvartální = čtvrtletní
 

 

~ 27 ~ 



várce Václava Kdolečka dne 3. May 1773 přivařeného a prodaného piva do 

příjmu berou. 

 
 

 

Příjem z kvasnic v rámci várek obecních  

 

7 Dle rejstříku na výstav piva roku 1773 od sládka dle smlouvy sem k příjmu účtují i a to. 
 

z deputátní várky  8 
    

z první kvartální várky  8 
    

z druhé kvartální várky  8 
    

z várky na dům obecní  8 
    

z třetí kvartální várky  8 
    

z čtvrté kvartální várky  8 
    

celkem  48zl 
     

Příjem za mláto 
93

v rámci várek obecních  
 

7 Dle rejstříku na výstav piva roku 1773 zde k příjmu utrženo i a to. 
 

z deputátní várky  2 2  
     

z první kvartální várky  2 21  
     

z druhé kvartální várky   48 4½ 
     

z várky na dům obecní   31 1½ 
     

z třetí kvartální várky  1 20 4½ 
     

z čtvrté kvartální várky  1 34 1½ 
     

celkem 8zl 38kr   
     

 
 
 

Příjem za patoky z várek obecních  

 

7 Dle rejstříku na výstav piva roku 1773 zde k příjmu utrženo i a to. 
 

z deputátní várky 40 4½ 
   

z první kvartální várky 50 1½ 
   

z druhé kvartální várky 30  
   

z várky na dům obecní 30  
   

z třetí kvartální várky 45  
    
 
 

93 Mláto = tuhé zbytky po filtraci sladiny při výrobě piva (obilninové zbytky)
 

 

~ 28 ~ 



z čtvrté kvartální várky  45  
     

celkem  4zl 1kr 
     

Příjmy ze sladu na obecní převařené pivo při várkách sousedských    

 

8 Ut Consignati 
94

31. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání rozličných rubric, zde do 

příjmu vchází i a to. 
  

za 14 měřic 
95

a 1 čtvrtce 
96

po 2zl 30kr  35 9 2¼ 
      

za 9 měřic po 1zl 20kr  12   
      

celkem  47zl 9kr 2
1⁄4de   

      

 
 
 

Příjmy za prodaný chmel 

 

8 Ut Approbati 6. Septembris 1773 od Jozefa Machka 
97

za 211⁄2  věrtele 3zl 45kr 

 
98

chmele na várku, tuto do příjmu berou.  
   

 

 

Suma peněz užitku z pivovaru 1 830zl 24kr 5
1⁄4de 

  

 
 
 

Příjmy z aktiv
99

-kapitálu 
 
 

9 A 4 procenta do příjmu se berou i a to od 1. Januaris do 19. Juli 4 22 3 

 1773 za 200 dní od Jana Dytricha z 200 zlatých.    
      
Nota: Ten kapitál byl jemu Jan Dytrichovy mlynáři Valchovskému k zaplacení roku 1772 proto 

půjčeny, aby obec tou příležitostí k zaplacení jeho mlýnského nájmu přišla, a poněvadž roku 1773 se 

vidělo, že ten kapitál oplatit může, a že budoucně, když sud obilí následovat bude, on dost bude mýt 

dělat, svůj nájem per 
100

každoročních 300 zlatých rýnských platit, proto donucený byl ten kapitál 

složitý. 
 

 
94 Ut consignati = lat.výraz – a zapečetěno

  
95 Měřice = stará česká kubická míra používaná především u obilí – 1 měřice vídeňská = 61,4868 litrů

  

96 Čtvrtec = stará česká kubická míra používaná opět u obilí – 1 čtvrtec = 5,812 litrů
  

97 Jozef Machek = pardubický mlynář od roku 1759 působící v mlýně obecním
  

98 Věrtel = stará česká jednotka objemu užívaná pro sypké látky – věrtel (čtvrtina z němčiny přejato) – 1 věrtel =
  

4 čtvrtce/66 žejdlíků 
99 Aktivum = majetek

  

100 Per = německý výraz – po (množství)
 

 

~ 29 ~ 



Od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 za 1 rok z důchodů panství Pardubic za 80 

2 000zl.   
    

od Jozefa Kohouta za 10zl  4 
    

od Františka Horna za 100zl  4 
    

od Anny Grumové za 100zl  4 
    

Suma peněz z aktiv-kapitálu  96zl 22kr 3de  
    

 
 
 

Příjmy ze soli  

 

10 Dle smlouvy Jozefa Machka 1. Februaris 1759 od 1. Januaris do 31.100 
 

Decembris 1773 za 1 rok do příjmu berou. 
 

Ut Approbati 31. Decembris 1773 na porážku k špitálu sv. Jana Křtitele patřícího, 11 42 

a likvidačním  příjmem vedeného kapitálu, kteréhožto do 31. Decembris  1772   

302zl 50kr 41⁄2 de: dlužna ostalo, tuto za 18 čtvrtce k témuž špitálu vydané soli do   

příjmu berou po 39kr.    
    

Suma peněz ze soli 111zl 42kr   
    

 
 
 

Příjmy z mlýnů 

 

Příjmy z mlýnských nájmů  

 

10 Takových od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 za 1 rok do příjmu se bere i a to. 
 

Ze mlýna Valchovského dle smlouvy Jana Dytricha z 31. Decembris 1764. 300 
  

Ze mlýna sladového ut detto Jozefa Machka z 1. Februaris 1759. 60 
  

 
 
 

Příjem na předky a splav Valchovského mlýna 

 

10 Ut Approbati  31. Decembris  1773 na ty roku  1772 vyzdviženy nový 73 

 předky i s podlážkou mezi mlýnem Valchovským a hamrem Kotlářským,  

 též  na  správu  splavu  tam  od  paní  Magdalény  Ritzové  držící  hamru  

 Kotlářského jménem concurrenti 
101

zaplaceno.  
    
 
 

 
101 Concurrenti = lat.výraz - souběžně

 

 

~ 30 ~ 



Suma peněz z mlýnů a splavu 433zl 
  

 
 
 

Příjmy z kvartýrů v branách a kolem zdí městských  

 

11 Ut Consignati úroku a nájmu pro rok 1773 v příjmu uvozují i a to. 
 

V Zelené bráně: 

 

Z vlastní chalupy dole mezi bránou od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 za 1 1 36 

rok Augustín Horký.   
      

Ze zámečnické dílny za ten rok vdova Střechová + nad tou zámečnickou dílnou 1 47 

z vlastního domku a z kusu šanzu 
102

též za rok 1773 vdova Střechová.   
      

Z chalupy mezi valy nad pro rok 1773 Vojtěch Krajsinger tesař. 4 40 
      

Ze šanzů od brány až po dům Jakuba Teplého pro rok 1773 Václav Barták. 2 20 
      

Z haltýře 
103

pod těmi hradbami na vlastní náklad držitele vystaveného pro rok 2 20 

1773 Jakub Hulla rybář.   
      

Ze střelnice pod klášterskými hradbami pro rok 1773 Jan Novák zedník. 1 45 
      

Z vlastní chalupy v Karlově ulici od 1. Novembris 1772 do 31. Decembris 1773 2 23 

za 1 rok a 2 měsíce Jan Novák zedník.   
      

Z ravelinu 
104

pro rok 1773 Jan Novák zedník.  35 
      

Z prostředního rondela 
105

pro rok 1773 Jan Novotný.  35 
      

Z kousku přihrazeného břehu k zahrádce blíže k mostu pro rok 1773 vdova  9 

Richnauská.   
      

Z vlastních chalup a zahrad okolo zámeckých příkopů od 1. Novembris 1772 5 50 

do 31. Decembris 1773 za 1 rok a 2 měsíce Pavel Halák (3zl 30kr), Jiří Akslar   

(2zl 20kr).     
      

V Bílé bráně:   

      

12 Z  kvartýru  v baště  u  místa,  kde  se  zavírá  městská  brána  od  1. 4 40 

  Januaris do 31. Decembris 1773 za 1 rok Václav Machek.   
      

Dole z celny od 1. Novembris 1772 do 31. Septembris 1773 za 1 rok Martin 12  

Severa výběrčí.   
      

      
 

102 Schanze = něm.výraz – opevnění/hradba
  

103 Haltýř = drobná stavba určená ke chlazení potravin tekoucí vodou
  

104 Ravelin = samostatná, trojúhelníková či pětiúhelníková pevnůstka v hradebním příkopu
  

105 Rondel = druh renesančního dělostřeleckého opevnění
 

 

~ 31 ~ 



Ze šanzů od bílé brány až po dům Jozefa Katyka pro rok 1773: 
 

Jozef Pokorný z 20 loktů
106

   20 
    

Jozef Erlich ze 14 loktů   14 
    

Vdova Čermáčka ze 7 loktů   7 
    

Jiří Akslar ze 7 loktů   7 
    

vdova Vüntrová z 15 loktů   15 
    

Jan Fufanger z 15 loktů   15 
    

Jan Kulhavý z 12 loktů   12 
    

František Zikmund ze 7 loktů   7 
    

František Holub z 5 loktů   5 
    

Jozef Petřilka ze 7 loktů   7 
    

celkem 1zl 49kr 
    

 

 

z rondela  u  klášterských  valů  pro  rok  1773:  Jozef  Katyka  (30kr),  Johanna 1 3 

Nechánská (33kr)    
    

Pod těmi šanzy ze zahrádek pro rok 1773: nápadníci Bendakovské (1zl 10kr), 3 20 

Antonín Synetius (1zl), Anna Holubová (1zl 10kr).    
     

Z krámu perníkářského v žabinci pro rok 1773 Václav Rostočil.   35 
    

Z přihrazeného kousku obecního pozemku před chalupou pro rok 1773 Matěj  8 

Diviš.    
     

Suma peněz z kvartýrů v branách a kolem zdí  47zl 14kr 3de  

městských     
     

 
 

 

Příjem z masných krámů 

 

13 Ut Consignati úroku a nájmu 31. Decembris 1773 od společných řezníků 58zl 20kr 

 za rok 1773 zde do příjmu berou.  
   

 
 
 

Příjem z pastoušek
107

 
 
 

 
106 Loket = stará délková míra – u nás v pol.18.století zaveden vídeňský loket – 1 vídeňský loket = 77,8cm

  

107 Pastouška = stavení, které původně sloužilo jako příbytek obecních pastýřů, sluhů, případně sirotků či 
ponocných (stály na návsi nebo na konci vesnice)

 
 

~ 32 ~ 



13 Ut detto za rok 1773 příjem dělá i a to.   
    

V bělobranské pastoušce z přední velké světnice od Doroty Císařské (1zl), Jiřího 3 

Böhma (1zl), Kateřiny Popelacké (1zl).   
   

Z malé světnice od vdovy Böhmové.  2 
    

 Suma peněz z pastoušek 5zl  
    

 
 

 

Příjmy z pastvin 

 

13 Ut Specificati 
108

24. Juni 1773 zde k příjmu roku 1773, se sešlo i a to.  
     

Od sousedů ze šesti celodojních krav po 30kr  3  
    

Od sousedů z 65 kusů jaloviny 
109

po 12kr  13  
    

Od nájemníků z jednoho kusu  1 10 
     

 Suma peněz z pastvin 17zl 10kr  
      

Příjmy ze dvora obecního 

 

Příjem z prodeje ovčího dobytka  

 

14 Ut Specificati 31. Decembris 1773 do příjmu náleží i a to. 
 

za 7 starých beranů po 3zl 30kr  24 30 
    

za 2 zubáky 
110

rovněž po 2zl 30kr  5  
    

za 1 zubáka skopu vrtkavého  2  
    

za 1 letošní skopu vrtohlavou  1  
    

za 1 bahnici chromou  1 30 
    

za 7 rovněž brakových 
111

po 1zl 45kr  12 15 
    

za 1 zubkyni 
112

vrtohlavou  1 15 
    

za 1 jehně  1  
    

za 3 rovněž po 45kr  2 15 
    

celkem 50zl 45kr  
    

 
 
 

Příjem z deputátních beránků  

 
108 Ut Specificati = lat.výraz – a specifikovaně….

  

109 Jalovina/jalovice = samice skotu starší šesti měsíců, než se z ní stane dospělá kráva
  

110 Zubák = starý lidový výraz pro beránka
  

111 Brakové = špatné, bezcenné
  

112 Zubkyně = starý lidový výraz pro ovečku
 

 

~ 33 ~ 



14 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání zde pro 9zl 45kr 

 vyrovnání rubric za 13 kusů do příjmu vchází po 45kr.  
   

 
 
 

Příjem za prodanou vlnu  

 

14 Ut Consignati 21. Novembris 1773 zde k příjmu utrženo i a to. 
 

za 29 1⁄4 věrtele stříhané vlny po 46zl 40kr  13  39  
      

za 1 věrtel zimní stříhané vlny po 50zl 18kr  101  6 1½ 
      

za 17 věrtele letní stříhané vlny  159  27  
      

celkem 274zl 12kr 1
1⁄2 de   

      

 
 
 

Příjem za kůže z padlého hovězího dobytka  

 

14 Dle pořadí Jana Zelingra mistra ostrého meče, bylo při oplácení 60zl někdy od Jozefa 

Zelingra jeho předka k ruce obce vypůjčeného, a likvidačním příjmem vedeného kapitálu, 

zde k příjmu sraženo i a to. 

z 3 býků, 20 krav a 3 prvnic v sumě 26 kusů starého dobytka po 1zl 15kr  32 30 
     

z jedné jalovice do třetího roku  1 7 
     

celkem  33zl 37kr  
     

 
 
 

Příjem z forování
113

 

 

15 Ut Approbati 31. Decembris 1773 hotových peněz zde k příjmu 1  57 3 

 se sešlo.      
       

Ut detto 24. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání sub rubrica   24  

městských solárií, zde od přivezení 1 sáhu dříví k pečení štědrovečerních     

housek do příjmu vchází.      
      

Dle sepsání pojížděk 31. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání, zde 183  37 4½ 

pro vyrovnání rubric do příjmu vchází.      
       

 celkem 185zl 59kr 1
1⁄2 de   

        
 
 
 

 
113 Fórování = pojížďky

 

 

~ 34 ~ 



Příjem z nájmů krav  

 

15 Dle účtů šafáře obecního Jana Kohoutka za rok 1773 příjem dělá i a to. 
 

ze starých otelených celodojných krav: 
 

po 365 dnech za 8 let 2 měsíců po 10zl  81 40  
      

z 2 kusů od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 po 10zl  20   
      

ze starých jalových krav:     
     

po 365 dnech za 2 léta a 6 a půl měsíců po 5zl  12 42 3 
      

z 1 kusu od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 po 5zl  5   
      

z krav prvniček:     
     

neb za 7 a půl měsíce ročně po 5zl  3 7 3 
      

z 1 kusu od 1. Aprilis do 31. Decembris 1773  10   
      

z 1 kusu od 21. Marty do 31. Decembris 1773     
      

celkem  132zl 30kr   
      

 
 
 

Příjem za ovčí dojivo  

 

16 Dle pořadí Matěje Vacka hospodáře obecního ovčína za rok 1773 z každé bahnice po 1kr, 

zde k příjmu účtují i a to. 

z 1 kusu od 25. Juli do 13. Augusti za 3 bahnice   3 
    

z 1 kusu od 25. Juli do 21. Augusti za 4 bahnice   4 
    

ze 174 kusů od 25. Juli do 2. Octobris za 10 bahnic  29  
    

celkem 29zl 7kr 
    

 
 
 

Příjem z nájmu drůbeže 

 

16 Dle  účtů  šafáře  obecního  Jana  Kohoutka  od  1.  Januaris  do  31. 27zl 

 Decembris 1773 za 1 rok zde k příjmu účtují obyčejných:  
   

 
 
 

Příjmy za prodané obilí  

 

16-17 Dle rejstříku prodaného obilí roku 1773, zde k příjmu utrženo i a to. 
 

Za přední pšenici: 233 27 3 
    

 

 

~ 35 ~ 



Za zadní pšenici:  15 48  3 
         

Za přední zimní žito:  557 20   
         

Za zadní zimní žito:  74 38  1½ 
         

Za přední jarní žito:  15 26  1½ 
         

Za zadní jarní žito:  18 15  1½ 
         

Za přední hrách:  454 59  4½ 
         

Za přední proso:  541 21  3 
         

Za přední směsek (směs)  19 3  4½ 
         

Za zadní směsek (směs)    55   
         

Za deputátní obilí též za ječmen a chmel k potřebě pivovaru:  802 7  3 
        

Ut  approbati  24.  Decembris  1773  a  proti  následujícímu  vydání  sub 20 15   

rubrica městských solárií, zde za 7 měřic 2 věrtele 11⁄2  čtvrtce přední      

pšenice na štědrovečerní housky do příjmu vchází po 2zl rýnských 40kr.      
         

Ostatní příjmy dvora obecního       

       

18 Ut Approbati 31. Augusti 1773, zde k příjmu utrženo i a to za trávu  13   

 na sena i otavy na louce tak nazvané pardubské v rybníce, též na     

 okrajích téhož rybníka a rybníka Lačňova.       
         

Za trávu na otavy v novém rybníce.    15   
      

Ut  Consignati  31.  Decembris  1773  a  proti  následujícímu  vydání,  zde  pro  20   

vyrovnání rubric do příjmu vchází za 5 vozů sena po 4zl.       
      

Ut Approbati 31. Decembris 1773 za 58 mandel 
114

žitný slámy do příjmu berou  23  12 

po 24kr.         
      

Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání sub rubrica  1  12 

lesů, tuto za 3 mandele žitné slámy do příjmu vchází po 24kr.       
      

Ut Consignati prodané vlny 21. Novembris 1773 tuto za 5 žoků s tou vlnou  3  28 

prodaných do příjmu berou.       
       

     

 Suma peněz ze dvora obecního  3 572zl 25kr 4
1⁄2 de  

          
 
 

 
114 Mandel = seskupení o patnácti kusech snopů obilí – snop = svazek obilí

 
 

~ 36 ~ 



Příjem z polí  

 

19 Zde se k příjmu účtuje i a to za běžící rok 1773 ut Consignati 21. Augusti 1772. 
 

Po straně bukovinské: z 35 strychů 
115

orných polí 26 45  
       

  z palouku 1 35  
       

Po straně přerovské: za 72 strychů orných polí 60 25 3 
       

  z palouku 2 20  
       

19 Za budoucí rok 1774 ut detto 16. Augusti 1773.    
       

Po straně bukovinské: z 55 strychů orných polí 39 46 3 
       

  z palouku 1 35  
      

Po straně přerovské: z 80 strychů orných polí 71 13 3 
       

  z palouku 2 20  
       

 Suma peněz z polí   206zl 3de   
       

 
 
 

Příjmy z řek, ostrovů a jezer  

 

20 Ut Consignati úroků a nájmů 31. Decembris 1773 zde za běžící rok 1773 do příjmu uvádím i 

a to. 

z ostrova Šišatov jinač žaludovského od důchodů panství Pardubic   3 30 
     

z řeky Chrudimky a z říčky pod mlýnem valchovském od vdovy Čapkové  4 40 
      

z říčky na Lažánkách od Jakuba Hully    35 
      

z jezera pod Velkou Babou od pana Václava Skalického    35 
      

z židovského hřbitova od společných Židů   3 30 
      

Suma peněz z řek, ostrovů a jezer  12zl 50kr   
      

 
 
 

Příjmy z lesů 

 

Příjem za prodané materiály ke stavení 

 

21 Ut Approbati 17. Octobris 1773 tuto za 36 kusů prodaných měkkých 3zl 28kr 

 prken šesti loketních 
116

do příjmu náleží.  
    
 
 

 
115 Strych = stará česká míra plošného obsahu - * strych též korec či měřice

  

116 Loket = délková míra používaná již od starověku
 

 

~ 37 ~ 



Příjem za spotřebovaný materiál ke stavení 

 

21 Dle rejstříku bednářské práce Vojtěcha Fausse pro rok 1773 a 38  16  

 proti  následujícímu  vydání  sub  rubrica  pivovaru,  tuto  za  41     

 borovýchdevítiloketníchna2pivovarské štoky     

 
117

spotřebovaných fošen do příjmu vchází po 56kr.      
      

21 Více  dle  rejstříku  tesařské  práce  pro  rok  1773  a  proti  následujícímu  vydání  tuto  pro 

 vyrovnání rubric do příjmu vchází i a to:      
        

za 10 kusů dubových fošen po 1zl  10    
       

za 3 kusy borových fošen po 56kr  2  48  
       

za 24 kusů jedlových prken po 18 ¾kr  26  15  
       

za 2 kusy dubových prken po 18 ¾ kr    37 3 
       

ostatní prkna  9  12  
       

za 4 krajiny po 6kr    24  
       

za 26 dubových kmenů po 3zl  78    
       

za 21 dubových kmenů po 1zl 30kr  31  30  
       

za 15 stěn po 1zl  15    
       

za 59 krovů po 16kr  15  44  
       

za 17 kusů mostnic po 8kr  26  16  
       

za 25 kusů plotních kůlů po 2kr  20  50  
       

za 55 kusů trsů po 3kr  9    
       

za 15 kusů šindel po 9kr  13  23 1½ 
        

 celkem  270zl 29kr 4
1⁄2 de   

        

 
 
 

Příjem ze srubového dříví na várky obecné 

 

22 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání sub 42zl 

 rubrica  pivovaru,  zde  za  dříví  na  6  várek  do  příjmu  berou  po  7zl  

 rýnských.  
   

 
 
 

Příjem z palivového dříví od špitálu sv. Jana Křtitele  
 
 

 
117 Štoky = místnost v pivovaru na chlazení sladiny (tekutiny)

 
 

~ 38 ~ 



22 Ut Approbati 31. Decembris 1773 zde do příjmu náleží, z příjmu likvidace 302zl rýnských 

50kr 41⁄2 de: do 31. Decembris 1772 k špitálu sv. Jana Křtitele obci pozůstalého pasivního 
 

kapitálu roku 1773 sražených i a to. 
 

za 24 sáhů dříví po 18kr  7 12 
    

za 1 borovičku   24 
    

celkem 7zl 36kr  
    

 
 
 

Příjem ze sáhového dříví na deputát 

 

22 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání, zde pro 282  

 vyrovnání rubric za 188 sáhů deputátního dříví do příjmu berou po 1zl   

 30kr   
    

Ut  Approbati  24.  Decembris  1773  a  proti  následujícímu  vydání  sub  rubrica 1 15 

městských solárií a deputátu, tuto za 1 sáh ke dvěma pečením štědrovečerních   

housek roku 1773 vydaného březového dříví do příjmu berou.   
    

 
 
 

Příjem z prodaných otýpek 

 

22 Ut Consignati 31. Decembris 1773 zde k příjmu utrženo. 24zl 9kr 
   

 
 
 

Příjem z deputátních otýpek 

 

22 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání tuto pro 4zl 12kr 

 vyrovnání rubric do příjmu berou.  
   

 
 
 

Příjem za prodané stříšky 

 

23 Ut Approbati 31. Decembris zde k příjmu utrženo i a to. 2zl 54kr 
   

 
 
 

Příjem za borový chvoj k palivu v obecním dvoře 

 

23 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti následujícímu vydání sub 10zl 

 rubrica dvora, zde za 20 fůr do příjmu berou po 30kr.  
   

 

~ 39 ~ 



 

 

Příjem za prodané žaludy 

 

23 Ut Approbati 21. Augusti 1773 tuto do příjmu berou s panem Janem  7zl 

 Čeruzem   z Počapel   za žaludy   k pastvě   po   straně   bukovinské   

 smluvených.     
      

     

 Suma peněz z lesů  693zl 19kr 4
1⁄2 de  

     

Rozličný příjem     

    

24 Ut Approbati  15. Octobris 1773 za  prodaný kus místa od vzácného  24zl 

 magistrátu  Jozefu  Machkovy  vedle  jeho  stodoly  a  zahrady  Anny   

 Grümové blíže židovskému hřbitovu, tuto do příjmu smluvených berou.   
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~ 40 ~ 



5. Vydání peněz města Pardubic za rok 

1773 Náklad na mosty a silnice 

 
Výdaje na řemeslníky a nádeníky  

 

25 Od 1.Januaris do 31. Decembris 1773 za 1 rok tuto vydáním odpisují i a to. 
 

dle rejstříku tesařské práce  130 35 3 
      

dle rejstříku zednické práce (i za vápno)  83 30 1½ 
      

dle rejstříku provaznické práce (za 1 provaz k tahání berana)  3   
      

dle rejstříku kovářské práce (i za železo)  7 37 4⅞ 
      

dle rejstříku nádenické práce  21 29  
      

celkem  246zl 12kr 3⅜de   
      

 
 
 

Výdaje za materiály  

 

25 Dle rejstříku tesařské práce a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a to. 
 

za 1 měkký šesti loketní prkno   9 
    

za 25 dubových kmenů po 3zl  75  
    

za 18 dubových kmenů po 1zl 30kr  27  
    

za 11 stěn po 1zl  11  
    

za 53 krovů po 16kr  14 8 
    

za 3 kusy mostnic po 8kr  24 8 
    

celkem 151zl 25kr  
    

 
 
 

Výdaje od fórování 

 

26 Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu  peněz  sub 82zl 41kr 3de 

 rubrica dvora, zde vydáním vychází.  
   

 
 
 

Ostatní výdaje kolem mostů a silnic  

 

26 Dle starého způsobu od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 za 1 rok zde k vydání zaplaceno i 

a to. 

 
 

~ 41 ~  



ut Recogniti 31. Decembris 1773 panu primasovy  3 36 
     

ut detto sub eodem ditto 
118

čtyřem starším obecním  12  
     

mně správci obecnímu  3 36 
     

ut detto sub hoc ditto 
119

dvěma soudním představitelům  1 36 
     

    

Suma nákladů na mosty a silnice  501zl 7kr ⅜de  
     

Náklad na jarmarky a trhy    

Výdaje na řemeslníky a nádeníky     

 

27 Dle bürger mistrovských rejstříků tesaři od stavení bud zaplaceno i a to. 
 

o hromničném jarmarku  1  
    

o křížovém jarmarku  1  
    

o viktorínském jarmarku  1 30 
    

o adventním jarmarku  1 30 
    

Více u vydání kladou i a to:    
   

dle rejstříku tesařské práce  2 19 
    

dle rejstříku kovářské práce   44 
    

celkem 8zl 3kr  
    

 
 
 

Výdaje za materiály  

 

27 Dle rejstříku tesařské práce, a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a 

to. 

za 32 kusů měkkých lomničných prken po 6kr  3 12 
    

za 5 tesaných trámů po 6kr   30 
    

za 2 šindele po 9kr   18 
    

celkem 4zl  
    

 
 
 

Výdaje za světlo během jarmarků  

 
118 Sub eodem ditto = lat.výraz – pod stejným tématem

  

119 Sub hoc ditto = lat.výraz – pod tímto tématem
 

 

~ 42 ~ 



27 Dle bürger mistrovských rejstříků, zde za vydání jde i a to. 
 

o hromničném jarmarku  14 
   

o křížovém jarmarku  14 
   

o viktorínském jarmarku  14 
   

o adventním jarmarku  14 
   

celkem 56kr 
   

 
 
 

Výdaje na sbírky o jarmarcích 

 

27  Dle detto rejstříků zaplaceno i a to.     
      

o hromničném jarmarku   18 3 
     

o křížovém jarmarku  5 21  
     

o viktorínském jarmarku  5 23  
     

o adventním jarmarku  5 24  
       

  celkem 16zl 26kr 3de   
       

     

 Suma nákladů na jarmarky a trhy 29zl 25kr 3de   
     

Náklad na dům radní     

Výdaje na lázně      

 

28 Ut Recogniti 24. Decembris 1773, a dle starého způsobu zaplaceno i a to. 
 

od pozorování váhy obecní  48 
   

od zvonění na pokoj v čas adventní  48 
   

na ryby k štědrému večeru  9 
   

celkem 1zl 45kr 
   

 
 
 

Výdaje na řemeslníky a nádeníky  

 

28 Za rok 1773 zde vydáním odpisují i a to: 
 
 
 
 

 

~ 43 ~  



dle rejstříku bednářské práce za 2 okovy (30kr) a 3 putýnky 
120

(54kr)  1 24  
      

dle rejstříku tesařské práce  46  1½ 
      

dle rejstříku zednické práce (i za vápno)  59 36 1½ 
      

dle rejstříku provaznické práce za popruhy   18  
      

dle rejstříku kovářské práce (i za železo)  17 43 3 
      

dle rejstříku zámečnické práce   9  
      

dle rejstříku sklenářské práce   28 3 
      

dle rejstříku nádenické práce  7 28 3 
      

celkem  133zl 8kr   
      

 
 
 

Výdaje za materiály  

 

28 Dle rejstříku tesařské práce, a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a 

to. 

za 10 dubových fošen po 1zl  10   
      

za 3 borový fošny po 56kr  2 48  
      

za 5 kusů jedlových prken po 18kr 4½de  20 18 4½ 
      

za 2 kusy dubových polovičních prken po 18kr 4½de   37 3 
      

za 5 měkkých šesti-loketních prken po 9kr   45  
      

za 26 detto šesti-loketních prken po 6kr  2 36  
      

za 1 dubový kmen  3   
      

za 2 krovy po 16kr   32  
      

za 2 stěny  2   
      

za 4 kusy tesaných trámů po 6kr   24  
      

za 49 šindele po 9kr  7 21  
      

celkem  50zl 22kr 1½de   
      

 
 
 

Výdaje za koupené inventární předměty 

 

29 Ut Approbati 31. Decembris 1773, zde za vydání kladou za 1 žebřík ke 17kr 

 komínu zaplacených:  
    
 
 

 
120 Putýnka = oválná dřevěná nádoba s uchem

 

 

~ 44 ~ 



Výdaje od forování 

 

29 Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu  peněz  sub 9zl 1½de 

 rubrica dvora, zde vydáním vychází.  
   

 

 

Suma nákladu na dům radní 194zl 32kr 3de 
  

 
 
 

Náklady na městské lázně a deputáty  

 

Pražskému hejtmanovy: 
 

30 Ut Approbati 31. Decembris 1773, a dle starého způsobu za 50 4  9  3 

 kaprů  k štědrému  večeru  darovaných,  zde  vydáním  odpisují      

 zaplacených.       
        

Dle sepsání pojížděk sub eodem ditto a proti příjmu peněz sub rubrica   30   

dvora od dovezení těch ryb do Chrudimi, zde vydáním vychází:       
         

 celkem  4zl 39kr 3de    
         

        

Krajskému panu sekretáři:       
     

30 Ut Approbati 31. Decembris 1773, a dle starého způsobu, zde u vydání   2zl 

 kladou nomine honoraris k novému létu darování tvrdý tolar, tj:      
          
 
 
 

Městským mistrům:  
 

30-31 Dle bürger mistrovských rejstříků, za 4 nedělní držení úřadů jednoho sudu piva od 25. 
 

Decembris 1772 až do 23. Decembris 1773 za 13 úřadů odpisují i jmenovitě: 
 

panu Jozefu Kinzlovi: nomine stantis
121

 23 20 
   

za 1 sud piva 13 20 
   

za 1 strych polí 2 36 
   

panu Bartoloměji Stohlovy: noe stantis
122

 23 20 
   

za 1 sud piva 13 20 
   

za 1 strych polí 2 36 
    
 
 

121 Nomine stantis = lat.výraz – názvu stojící
  

122 Noe stantis = lat.výraz – nestojící
 

 

~ 45 ~ 



panu Václavu Kulhavému: noe stantis 23 20 
   

za 1 sud piva 13 20 
   

za 1 strych polí 2 36 
   

panu Karlovi Májovy: nomine stantis 23 20 
   

za 1 sud piva 13 20 
   

za 1 strych polí 2 36 
   

panu Vojtěchu Seidlarovy: noe stantis 23 20 
   

za 1 sud piva 13 20 
   

za 1 strych polí 2 36 
    
To samé v pořadí úřadů: Jozef Kinzl, Václav Skalický, Jan Štípek, Bartoloměj Stohl, Václav Kulhavý, 

Jozef Kinzl, Václav Skalický, Jan Štípek 

31 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů 78   

 za  předcházejících  13  úřadů  po  4  sáhách  následovně  za  52  sáhů     

 deputátního dříví, zde vydáním vychází po 1zl 30kr.        
        

31 Ut detto sub eodem ditto a proti příjmu peněz sub rubrica dvora za 1   45 

 k velké  noci  roku  1773  městskému  mistrovy,  panu  Karlu  Majovy     

 vydaného beránka, zde vydáním vychází.        
        

31 Ut Recogniti 24. Decembris 1773 na ryby k štědrému večeru pro rok 1 30 

 1773 městskému mistrovy, panu Bartoloměji Stohlovy tuto odpisují.      
         

 celkem  585zl 23kr     
          

         

Panu primasovy:        
        

32 Dle  starého  způsobu  za  tento  rok  1773  zaplaceno  i  a  to.  Ut  1  30   

 Recogniti 24. Decembris 1773 na ryby k štědrému večeru.        
        

Ut detto 31. Decembris 1773 za 3 sudy piva po 13zl 20kr (40zl) a za 1 sud  50  40   

(10zl 40kr).        
     

32 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, tuto za deputátní 

 obilí vydáním vychází i a to:        
         

od 1. Januaris do 30. Juni 1773 za půl roku:        
       

za 1 měřici a 2 vědra pšenice po 3zl 40kr   5  30   
        

za 4 měřice 2 vědra a 2 čtvrtce žita po 2zl 30kr   11  33  4½ 
        

za 1 měřici 2 vědra ječmene po 2zl 30kr   3  45   
          

 
 

~ 46 ~ 



za 2 vědra 1 čtvrtec hrachu po 3zl 30kr  1  58  ¾ 
         

od 1. Juli do 31. Decembris 1773 za půl roku:       
         

za 1 měřici 2 vědra pšenice po 2zl  3     
         

za 4 měřice 2 vědra a 2 čtvrtce žita po 1zl 40kr  7  42  3 
         

za 1 měřici 2 vědra ječmene po 1zl 20kr  2     
         

za 2 vědra a 1 čtvrtec hrachu po 1zl 45kr    59  ⅜ 
         

za 1 vůz celoročního sena  4     
        

32 Ut detto sub eodem ditto, a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, 24     

 za 16 sáhů deputátního dříví pro rok 1773 tuto vydáním vychází      

 po 1zl 30kr.       
        

Dle sepsání pojížděk 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica 6  24   

dvora  od  vezení  těch  šestnácti  sáhů  deputátního  dříví,  zase  vydáním      

vychází po 24kr.       
         

32 Ut  Consignati  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu peněz sub  rubrica, za beránky 

 k velikonočním hodům, zpět vydáním vychází i a to:       
         

za 1 kus roku 1772 nedobraný    45   
        

za 1 kus roku 1773 patřící    45   
         

 celkem  124zl 32kr 2⅝de    
          
 
 
 

Pánům radním:  
 

33 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora za beránky k 

velikonočním hodům pro rok 1773, zde vydáním vychází i a to: 

za vydaný 1 kus Václavu Skalickému   45 
      

za vydaný 1 kus Janu Štípkovy   45 
      

za vydaný 1 kus Bartoloměji Stohlovy   45 
      

za vydaný 1 kus Vojtěchu Seidlarovy   45 
      

za vydaný 1 kus Václavu Kulhavému   45 
     

33 Ut Recogniti 24. Decembris 1773 na ryby k štědrému večeru pro rok 10  

 1773 pro 10 pánů radních zaplaceno po 1zl.    
      

 celkem  13zl 45kr   
      

 
 
 
 
 

 

~ 47 ~ 



Panu syndikusovi
123

:  

33 Dle starého způsobu za tento rok 1773 zaplaceno i a to:    
     

ut Recogniti 31. Decembris 1773 noe stantis 62   
    

ut detto 24. Decembris 1773 na ryby k štědrému večeru po rok 1773 1   
    

dle pořadnosti Jozefa Machka na nájem z handle polí pro rok 1773 31. 7   

Decembris 1773 za 1 soudek deputátního pole    
      

33 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, tuto za deputátní 

obilí vydáním vychází i a to: 
 
do 30. Juni: 

 

za 1 měřici 2 věrtele pšenice po 3zl 40kr 5  30   
       

za 4 měřice 2 věrtele a 2 čtvrtce žita po 2zl 30kr 11  33  4½ 
       

za 1 měřici 2 věrtele ječmene po 2zl 30kr 3  45   
       

za 3 věrtele hrachu po 3zl 30kr 2  37  3 
       

do 31. Decembris:      
       

za 1 měřici 2 věrtele pšenice po 2zl 3     
       

za 4 měřice 2 věrtele a 2 čtvrtce žita po 2zl 40kr 7  42  3 
       

za 1 měřici 2 věrtele ječmene po 1zl 20kr 2     
       

za 3 věrtele hrachu po 1zl 45kr 1  18  4½ 
       

       

34 Ut  Consignati  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu  peněz  sub 24     

 rubrica lesů, tuto za  16  sáhů deputátního dříví  pro rok 1773      

 vydáním vychází po 1zl 30kr.      
       

Dle sepsání pojížděk 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica 6  24   

dvora od vezení těch šestnácti sáhů dříví zase vydáním vychází po 24kr.      
       

34 Ut  Consignati  sub  eodem  ditto,  a  proti  příjmu  peněz  sub hoc  rubrica za beránky 

 k velikonočním hodům opět vydáním vychází i a to:      
       

za 1 kus roku 1772 nedobraný   45   
      

za 1 kus pro rok 1773 patřící   45   
        

34 Ut detto sub eodem ditto, a proti příjmu peněz sub rubrica pivovaru, tuto za slad na přivárky 

k zaplacení syndikuského kvartýru vydáním vychází i a to na 2 sudy přívarku pro rok 1773: 

za 3 měřice a 2 čtvrtce sladu po 2zl 30kr 8 26 1½ 
     
 
 
 

123 Syndikus = zplnomocněný zástupce nebo představitel
 

 

~ 48 ~ 



za 1 měřici 2 čtvrtce sladu po 1zl 20kr   1  30  
        

na 1 sud a 2 vědra přívarku pro rok 1774:       
       

za 3 měřice 2 čtvrtce sladu po 1zl 20kr   4  30  
        

 celkem  153zl 47kr 4½de   
        

        

Pražskému panu agentovy:       
     

34 Ut  Recogniti  31.  Decembris  1773 a  dle  starého  způsobu  nomine  24zl 

 remunerationis 
124

zaplaceno.       
         
 
 
 

Dvěma soudním otrokům:  
 

35 Dle bürger mistrovských rejstříků za čtyř nedělní úřad každému po 3zl a tak od 25. 

Decembris 1772 až do 23. Decembris 1773 za 13 úřadů, oběma po 6zl tuto odepsat náleží i 

jmenovitě: 

za úřadu všech třinácti primasů po 6zl   78zl 
      

35 Ut Recogniti 24. Decembris 1773 na ryby k štědrému večeru pro 1  12  

 rok 1773 zaplaceno po 36kr.     
       

35 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, za deputátní dříví 

pro rok 1773 zde vydáním vychází i a to: 

po 2 sáhách za 4 sáhy dříví po 1zl 30kr 6   
    

za otýpky po 42kr 1 24  
     

35 Ut detto sub eodem ditto a proti příjmu peněz sub rubrica pivovaru, tuto za slad na přivárky 

od vedení knihy a zhotovení cedulí každý kvartál, zase vydáním vychází i a to: 

na 1 sud od 1. Januaris do 30. Juni 1772 nepřivařené za 2 měřice 1 věrtel 5 37 3 

sladu po 2zl 30kr    
    

na 2 vědra od 1. Septembris do 31. Decembris 1772 nepřivařené za 1 2 48 4½ 

měřici 2 čtvrtce sladu po 2zl 30kr    
    

na 2 sudy od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 patřící za 2 měřice a 1 5 37 3 

věrtel sladu po 2zl 30kr    
    

za 2 měřice a 1 věrtel po 1zl 20kr 3   
     

36 Ut Consignati 31. Decembris 1773 z předcházejících 3 sudů 2 věder přívarku jménem Trank-

Steueru 
125

následujícím nákladům zaplaceno i a to: 
 
 

124 Nomine remunerationis = lat.výraz – název odměny
 

 

~ 49 ~ 



den 1. Februaris: Jakub Kraussovy ze 2 věrtele    30   
         

den 27. Februaris: Čerekvickému 1 sud  1     
         

den 30. Marty: Jan Kubínovy po 2kr    30   
         

den 24. Juni: Václav Tesařovy po 2kr    30   
         

den 6. Novembris: František Roudnému po 2kr    30   
         

den 17. Decembris: Jozef Justovy po 2kr    30   
         

 celkem  107zl 9kr 4½de    
         

        

Přednímu staršímu obecnímu:       
    

36 Ut Recogniti 31. Decembris 1773 a dle starého způsobu za tento rok 1773 zaplaceno i a to: 
        

za 1½ vědra piva    5   
        

za ½ vědra piva    1  20 
        

na pár střevíců od chození do lesa    1  30 
        

za ryby k štědrému večeru    1   
      

dle pořadí Jozefa Machka na nájem ze solní handle, pro rok 1773 za 1 věrtel soli  2  36 
      

36 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica  4   

 dvora, zde za 1 vůz deputátního sena vydáním vychází.       
      

Ut detto sub eodem ditto, a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, tuto za 6 sáhů  9   

deputátního dříví vydáním vychází po 1zl 30kr.       
       

 celkem  24zl 26kr    
         

        

Třem ostatním starším obecním:       
  

37 Ut Recogniti 31. Decembris 1773 a dle starého způsobu za tento rok 1773 zaplaceno i a to: 
        

po 1 vědru za 2¼ vědra piva    7  30 
       

po 1 vědru za ¾ vědra piva    2   
       

na ryby k štědrému večeru po 45kr    2  15 
      

37 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů,  18   

 po 4 sáhách za 12 sáhů deputátního dříví pro rok 1773, zde vydáním     

 vychází po 1zl 30kr.       
       

 celkem  37zl 33kr    
          
 
 
 

125 K. k. in Trank-Steuer-Sachen verordnete Hof- -Commission = Dvorská komise pro věci nápojové daně
 

 

~ 50 ~ 



Mně správci obecnímu: 
 

37 Dle starého způsobu za tento rok 1773 odpisuji i a to:    
     

Nomine stantis 50   
    

na ryby k štědrému večeru 1 30  
    

za 1 sud a 2 věrtele piva po 13zl 20kr 20   
    

za rovněž po 10zl 40kr 5 20  
    

za 1 strych polí 2 36  
      

37 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, tuto za deputátní 

obilí pro rok 1773 vydáním vychází i a to: 

do 30. Juni: za 1 měřici 2 věrtele pšenice po 3zl 40kr 5 30  
     

za 4 měřice 2 věrtele a 2 čtvrtce žita po 2zl 30kr 11 33 4½ 
     

za 1 měřici 2 věrtele ječmene po 2zl 30kr 3 45  
     

za 3 věrtele hrachu po 3zl 30kr 2 37 3 
     

do 31. Decembris: za 1 měřici 2 věrtele pšenice po 2zl 3   
     

za 4 měřice 2 věrtele a 2 čtvrtce žita po 1zl 40kr 7 42 3 
     

za 1 měřici 2 věrtele ječmene po 1zl 20kr 2   
     

za 3 věrtele hrachu po 1zl 45kr 1 18 4½ 
     

za 1 vůz celoročního sena 4   
     

38 Ut Consignati  31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub 12   

 rubrica  lesů,  tuto  za  8  sáhů  deputátního  dříví  pro  rok  1773    

 vydáním vychází po 1zl 30kr.    
     

Dle sepsání pojížděk sub eodem ditto, a proti příjmu peněz sub rubrica 3 12  

dvora, zde odvezením těch 8 sáhů deputátního dříví vydáním vychází po    

24kr.     
      

38 Ut Consignati sub hoc ditto, a proti příjmu peněz sub eodem rubrica, zde za deputátní 

beránky k velké noci vydáním vychází i a to: 

za 1 kus roku 1772 nedobrané   45  
     

za 1 kus pro rok 1773 patřící   45  
     

celkem 137zl 35kr 3de 
      
 
 
 

Výběrčímu kontribuce: 
 

39 Ut Recogniti 31. Decembris 1773 na ryby k štědrému večeru pro rok  30 
    

 

~ 51 ~ 



1773 zaplaceno. 
 

Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde za 4 6 sáhy 

deputátního dříví pro rok 1773 vydáním vychází po 1zl 30kr. 

 

 

celkem 6zl 30kr 
   
 
 
 

Od pečení housek k štědrému večeru pro rozličné příjmy: 
 

39  Ut Approbati 24. Decembris 1773 Jozefu Prokopovy zaplaceno i a to:    
        

od práce    4   
       

na koření     58  
      

za 1 vědro piva   2 40  
      

za kvasnice z ½ várky   4   
      

proti příjmu peněz sub rubrica dvora za 7 měřic 2 věrtele 1½ čtvrtce přední  20 15  

pšenice po 2zl 40kr      
      

od přivezení 1 sáhu dříví    24  
      

proti příjmu peněz sub rubrica lesů, za 1 sáh dříví   1 15  
      

dle pořadí Jozefa Machka na nájem z polní handle pro rok 1773 za 2½  1 37 3 

čtvrtce polí po 39kr      
       

  celkem 35zl 9kr 3de   
        

 

 

Suma nákladů na městská solária a deputáty 1 256zl 31kr 2⅝de 
  

 
 
 

Náklady za kancelářské útraty a na potvrzení městských privilegií 

 

40  Dle sepsání útrat 27. May 1773 zaplaceno i a to:   
    

dvorská daň 220  
   

za kopie dokumentů od psaní a pečetění též nákladový účet k dvorské registratuře 113 7 
    

za razítko  52  
   

od svázání, za kapsle, šňůry a pergament 38 28 
   

herci panu Augustinu Zožčkovy nomine remunerationis 60  
   

za  razítko  k pražskému  guberniu,  a  k přepsání  majestátního  originálu  též  pro 5 18 

pražské gubernium   
   

následné nošení z peněz a rozličných psaní diety poslům a rozličných útrat 13 3 
     

 

~ 52 ~ 



dle rejstříku sedlářské práce pro rok 1773 za nový futrál na městská privilegia 1 10 
        

dle sepsání pojížděk 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora 1 30 

od vezení správce pro městská privilegia do Čáslavi, zde vydáním vychází:     
         

 celkem  504zl 36kr     
         

        

Při úřadu městských mistrů/primasů:       
        

40 Dle bürger mistrovských rejstříků u vydání kladou i a to:       
       

za úřadování všech třinácti primasů celkem:    34zl 24kr 3de 
        

        

Za svíčky:       
     

41 Dle bürger mistrovských rejstříků za každý úřad po 4 měsících: a tak od 25. Decembris 1772 

 do 23. Decembris 1773 za 13 úřadů do vydání náleží jmenovitě:     
       

za úřadování všech třinácti primasů celkem:    12zl 8kr 
        

        

Za dříví k topení v místě radním a v antikomoře:       
       

41 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, 4 30 

 zde za 3 sáhy dříví vydáním vychází po 1zl 30kr.       
       

Dle sepsání pojížděk 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, 1 12 

 zde vydáním vychází od vezení těch 3 sáhů dříví po 24kr.       
        

 celkem  5zl 42kr     
        

       

Při důchodu:       
       

41 Ut Approbati 31. Decembris 1773 zde vydáním odpisují i a to:     
        

za 5 papírů na kvitance po 3kr    15   
       

od svázání počtů pro rok 1772 ve dvou    8   
       

za kopírované knihy    4   
       

za kancelářské papíry  1  7  3 
       

za konceptní papíry    37  3 
        

 celkem  2zl 12kr     
         

 
 
 
 

 

~ 53 ~ 



Suma nákladů na kancelářské útraty a 559zl 2kr 3de 
 

městská privilegia  
 
 

 

Náklady na posly a diety 

 

Náklad na posly  

 

42 Dle bürger mistrovských rejstříků též rejstříku rychtářských cedulek za rozličné chůze do 

vydání náleží i a to: 

za úřadování všech třinácti primasů celkem 24zl 17kr 
  

 
 
 

Náklad na diety 

 

42  Ut Approbati 7. Augusti 1773 třem na pouť do Chrudimi Pánům radním  2 15 

  zaplaceno po 45kr.      
       

Dle sepsání pojížděk 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora  1  

od vezení Pánů radních do Chrudimi, zde vydáním vychází.      
         

  celkem  3zl 15kr   
        

       

 Suma nákladů na posly a diety  27zl 32kr   
        

Náklady za právní útraty      

      

43  Ut  Quittanti  18.  Juli  1773  jménem  concurrenti  
126

pro  rok  1773  ad  33zl 45kr 

  fundum  criminalem  publicum
127

   královskému  úřadu  pražskému  do    

  Chrudimi odvedeno.      
       

       

Alimenty:      
      

43  Dle poznamenání rychtáře pana Karla Maniky delikventům zaplaceno i a to:   
     

Václavu Říhovy k obecnímu dílu od útrpného práva na ½ léta za 59 dní po 6kr  5 54 
          
 

 
126 Concurrenti = lat.výraz - souběžně

  

127 Ad fundum criminalem publicum = lat.výraz – ke dni veřejného trestního řízení
 

 

~ 54 ~ 



Marii Anně Rosslerové zatknuté za 6 dní       36 
         

Ut Recogniti 31. Decembris 1773 vězňům pro rok 1773 na ryby k štědrému večeru     18 

zaplaceno          
           

  Celkem  6zl 48kr      
          

Řemeslníkům a správě domu kázně:        
          

43  Za rok 1773 zde vydáním odpisují i a to:        
         

dle rejstříku zednické práce i za vápno  11  18    
         

dle rejstříku kovářské práce i za železo    53   3¾ 
         

dle rejstříku zámečnické práce  1  43    
         

dle rejstříku sklenářské práce  1  24    
         

dle rejstříku truhlářské práce    40    
          

  celkem  15zl 58kr 3¾de      
          

         

Od fórování:        
       

43  Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti příjmu  peněz  sub  36kr  

  rubrica  dvora  od  přivezení  třech  fůr  písku  do  malty,  zde  vydáním      

  vychází po 12kr.        
            
 
 

 

Rychtáři: 
 

43 Ut Recogniti 31. Decembris 1773 a dle starého způsobu za rok 1773 4 40 

 zaplaceno i a to nomine stantis.    
      

na ryby k štědrému večeru pro rok 1773   45 
    

Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde za 4 11 25 

sáhy deputátního dříví pro rok 1773 vydáním vychází po 1zl 30kr.    
      

 celkem  16zl 50kr   
       
 
 
 

Krevnímu písaři: 
 

44 Ut Recogniti 31. Decembris 1773 a dle starého způsobu noe stantis pro 4zl 40kr 

 rok 1773 zaplaceno.  
   

 
 
 
 

 

~ 55 ~ 



Právnímu poslovy:  
 

44 Ut Consignati sub hoc dito a proti příjmu peněz sub rubrica dvora za obilný deputát pro rok 

1773, zde vydáním vychází i a to: 

do 30. Juni za 3 měřice 3 věrtele 1 čtvrtec žita po 2zl 30kr  9 31 5¼ 
      

za 3 věrtele ječmene po 2zl 30kr  1 52 3 
       

do 31. Decembris za 3 měřice 3 věrtele 1 čtvrtec žita po 1zl 40kr  6 21 1½ 
      

za 3 věrtele ječmene po 1zl 20kr  1   
       

 celkem  23zl 25kr 3¾de   
       

 

 

Suma nákladů na právní útraty 96zl 38kr 1½de 
  

 
 
 

Náklady na dům obecní  

 

Daně:  
 

45 Dle Recogniti z téhož domu a k němu přináležejících případností pro anno-militari 1773 do 

kontribuční kasy zapraveno i a to: 

2. Juni 1773 militaris ordinari
128

  6 53  
     

25. Septembris 1773 militaris ordinari  4 55  
     

rozličných vydání   40 3⅜ 
     

celkem 12zl 28kr 3⅜de   
     

 

 

45 Ut detto 12. Februari 1773 z práva várečného jménem extra ordinari pro 12zl 30kr 

 hoc anno do kasy zaplaceno.  
    
 
 
 

Úroky: 
 

45 Ut Recogniti rychtáře pana Karla Maniky 19. Novembris 1773 3 30 3 

 z téhož domu, a k němu přináležejících případností pro důchod    

 panství Pardubic na rok 1773 zaplaceno.    
     

Ut Approbati 6. Decembris 1773 nedoplaceného úroku roku 1761, 1762 a 1 17  

1763 následovně za 3 léta rychtářství pana Karla Máje doplaceno po 25kr    
      
 
 

128 Militaris ordinari = vojenský institut
 

 

~ 56 ~ 



4de. 
 

celkem 4zl 47kr 3de 
   
 
 
 

Řemeslníkům a nádeníkům: 
 

45  Za rok 1773 zde vydáním odpisují i a to:         
           

dle rejstříku tesařské práce     23    
           

dle rejstříku kovářské práce     7   3 
           

dle rejstříku sklenářské práce     10    
           

dle rejstříku sedlářské práce     12    
           

dle rejstříku hrnčířské práce  1   9    
           

dle rejstříku nádenické práce     22    
            

  celkem  2zl 23kr 3de     
           

           

Za materiály:         
      

46  Dle rejstříku tesařské práce a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a to: 
         

za 13 sáhů měkkých prken po 6kr  1    18 
           

za 4 kusy mostnic po 8kr        32 
          

  celkem  1zl 50kr     
           

           

Od fórování:         
       

46  Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti příjmu  peněz  sub  12kr  

  rubrica  dvora,  od  přivezení  jedné  fůry  hlíny  k hrnčířské  práci,  zde      

  vydáním vychází.         
          

        

 Suma nákladů na dům obecní  34zl 11kr 3⅜de     
            

 
 
 

Náklady na strážní místnost  

 

Řemeslníkům a nádeníkům:  
 

47 Za rok 1773 vydáním odpisují i a to: 
 

dle rejstříku tesařské práce  6  
    

 

~ 57 ~ 



dle rejstříku truhlářské práce    9   
          

dle rejstříku sklenářské práce  1  40  3 
          

dle rejstříku hrnčířské práce  1  16   
          

dle rejstříku nádenické práce  1  27   
          

 celkem  4zl 38kr 3de    
          

          

Za materiály:       
     

47 Dle rejstříku tesařské práce a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a to: 
          

za 1 měkké šestiloketní prkno    6   
          

za 15 kusů šindele po 9kr    2  1½ 
          

 celkem   8kr 1½de    
          

        

Od fórování:       
      

47 Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris 1773  a  proti  příjmu  peněz  sub  12kr  

 rubrica  dvora  od  přivezení  jedné  fůry  hlíny  k přestavbě  kamen,  zde     

 vydáním vychází.       
       

     

Suma nákladů na strážní místnost  4zl 58kr 4½de    
          

 
 
 

Náklady na děkanství  

 

Řemeslníkům a nádeníkům: 
 

48  Za rok 1773 vydáním odpisují i a to:      
       

dle rejstříku zednické práce i za vápno 1  15  4½ 
       

dle rejstříku hrnčířské práce   14   
       

       

Velebnému panu děkanovy:      
        

48  Ut Recogniti 31. Decembris 1773 za rok 1773 zaplaceno i a to:      
       

Nomine Stantis   140   
      

na nádoby   2  30 
       

za koření    6   
        

 

~ 58 ~ 



za 1 tele     3  
       

za 3 mše svaté na den sv. Arnošta Floriana a Linharta po 45kr   2 15 
      

dle pořadí Jozefa Machka na nájem z handle soli pro rok 1773 za 4 soudky soli po  28  

7zl       
     

48 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, za obilný desátek 

 ze žní roku 1773, zde vydáním vychází i a to:     
       

za 10 měřic 2 věrtele žita po 1zl 40kr   17 30 
       

za 7 měřic ječmene po 1zl 20kr   9 20 
       

za 1 vůz sena   4  
      

Ut detto sub eodem dito a proti příjmu peněz sub rubrica dvora od vezení těch 60  24  

sáhů dříví, zase vydáním vychází.     
      

Ut Consignati sub eodem dito a proti příjmu peněz sub hoc rubrica za 1 beránka   45 

k velké noci pro rok 1773, zde vydáním vychází.     
       

 celkem  328zl 49kr 4½de   
       

      

Kostelníkům:     
   

49 Ut Recogniti 7. Novembris 1773 od posluhování k 3 mším svatým na  1zl 7kr 3de 

 dnu sv. Arnošta Floriana a Linharta zaplaceno.     
      

     

Staršímu zvoníkovy:     
   

49 Ut  Recogniti  31.  Decembris  1773  Nomine  Stantis  pro  rok  1773  2zl 20kr 

 zaplaceno.     
        
 
 
 

Všem zvoníkům dohromady: 
 

49 Ut Recogniti 7. Novembris 1773 od vyzvánění na dnu Božího těla 1 30  

 sv.  Arnošta  Floriana  a  Linharta  následovně  čtyřikrát  za  rok    

 zaplaceno po 22kr 3de.    
      
Ut detto 16. Octobris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora za obilí od téhož zvonění pro rok 

1773, zde vydáním vychází i a to: 

za 4 měřice 2 věrtele žita po 1zl 40kr 7 30  
    

za 1 měřici 2 věrtele ječmene po 1zl 20kr 2 10  
    

 

 

~ 59 ~ 



Ut detto sub eodem dito a proti příjmu peněz sub rubrica pivovaru za 1  2  48   4½  

měřici 2 čtvrtce sladu na 2 vědra přívarku od zvonění roku 1772 po 2zl 30kr.         
           

Ut detto sub hoc dito z těch 2 věder piva Janu Machkovy zaplaceno.    30     
            

  celkem  16zl 48kr 4½de      
            

            

Extra vydání:          
         

50  Dle voskařky Barbory Májové za světlo na oltář na dni sv. Arnošta Floriana a Linharta též 

  Janu Nepomuckého zaplaceno i a to:          
             

  1. Septembris 1773 pro rok 1772   5  25     
            

31. Decembris 1773 pro rok 1773   6  30     
           

Ut Approbati 15. May 1773 na ozdobu sv. Jana Nepomuckého na rynku  9       

malíři Janu Hermonnovy pro rok 1773 zaplaceno.          
           

Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica pivovaru  1  24   2¼  

za 2 věrtele 1 čtvrtec sladu na 1 vědro přívarku Jozefu Katykovy za prach         

k střílení z moždířů na dni Božího těla roku 1772, zde vydáním vychází po         

2zl 30kr.          
           

Ut detto sub eodem dito Janu Machkovy z toho vědra přívarku zaplaceno.    15     
            

           

 Suma nákladů na děkanství  371zl 40kr 2¼de      
            

Náklady na latinské školy          

           

Řemeslníkům a nádeníkům:          
            

51  Roku 1773 zde vydáním odpisují i a to:          
           

dle rejstříku zámečnické práce        16  
          

dle rejstříku truhlářské práce     1   45  
          

dle rejstříku hrnčířské práce        28  
           

  celkem  2zl 29kr        
            

          

Pánům profesorům:          
        

51  Ut Recogniti 31. Novembris 1773 od předání šesti latinských škol od 1.  150     
             

 

~ 60 ~ 



Novembris 1772 do 31. Octobris 1773 za 1 rok zaplaceno. 
 

Dle rejstříku na výstav piva pro rok 1773 tuto vydáním vedou i a to: 
 

z první kvartální várky  33 20 
    

z druhé kvartální várky  33 20 
    

z třetí kvartální várky  26 40 
    

z čtvrté kvartální várky  26 40 
    

celkem 270zl  
     
 
 
 

Extra vydání:  
 

51 Dle voskařky Barbory Májové za světlo na oltář k zpívání při začátku škol i a to: 
 

dne 1. Octobris 1773 pro rok 1772  1 21 
    

dne 31. Septembris 1773 pro rok 1773  1 21 
    

Ut Recogniti 3. Novembris 1773 od hraní při začátku škol pro rok 1773.  45 
    

celkem 3zl 27kr   
    

 

 

Suma nákladů na latinské školy 275zl 56kr 
  

 
 
 

Náklady na městské školy  

 

Řemeslníkům a nádeníkům: 
 

52 Za rok 1773 vydáním odpisují i a to:    
     

dle rejstříku tesařské práce   16 
    

dle rejstříku zednické práce  1 1 
    

dle rejstříku zámečnické práce  3 45 
    

dle rejstříku sklenářské práce  1 9 
    

dle rejstříku truhlářské práce  2 15 
    

dle rejstříku hrnčířské práce   32 
    

dle rejstříku nádenické práce   12 
     

 celkem 9zl 10kr  
      
 
 
 

Za materiály:  
 

 

~ 61 ~ 



52 Dle rejstříku tesařské práce a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde   18 

 vydáním vychází.     
      

Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde 1  24 

vydáním vychází za otýpky žákům k topení.     
      

 celkem 1zl 42kr    
      

      

Od fórování:     
    

52 Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu  peněz  sub  48kr 

 rubrica dvora, zde vydáním vychází od vezení otýpek žákům na zimu.    
      

     

Kantorovy:     
   

52 Ut Quittanti 3. Januaris 1774 Noe Stantis pro rok 1773 zaplaceno. 4zl 40kr 
      

     

Varhaníkovy:     
    

52 Ut  Recogniti  31.  Decembris  1773  Nomine  Stantis  pro  rok  1773  35zl 

 zaplaceno.     
       
 
 
 

Mládencům školním: 
 

53 Dle bürger mistrovských rejstříků od 25.  Decembris 1772 až do 23. Decembris 1773 

 vydáním odpisují i a to:    
     

za úřadování všech třinácti primasů 33 40  
    

Ut Recogniti 7. Januaris 1773 zaplaceno i od hraní:    
    

na den Božího těla 1 30  
    

na den sv. Arnošta  45  
    

na den sv. Floriana  45  
    

na den sv. Linharta  45  
    

od zpívání na Květnou neděli 1 10  
     

53 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, zde vydáním 

 vychází za vaření na postní oběd i a to:    
     

za 3 věrtele ½ čtvrtce ječmene po 2zl 30kr 1 57 1⅛de 
    

za 1 věrtel 2 čtvrtce hrachu po 3zl 30kr 1 18 4½ 
     

 

~ 62 ~ 



54 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica pivovaru, zde vydáním 

vychází za slad na přivárky i a to: 

za 2 měřice 1 věrtel sladu na 1 sud k postním obědům pro rok 1773 po 2zl 5 37 3 

30kr       
      

za 1 měřici 2 čtvrtce sladu na 2 vědra od vytrubování 1. Mai pro 1771 a 2 48 4½ 

1772 po 2zl 30kr     
       

54 Ut detto sub eodem dito z těch přívarků zaplaceno i a to:     
       

9. Februaris 1773 Janu Machkovy za 1 vědro   15  
       

20. Februaris Janu Jelínkovy za 2 vědra   30  
       

27. Februaris Cerekvickému za 1 vědro   15  
       

13. Aprilis Václavu Valentovy za 2 vědra   30  
     

Dle rejstříku na výstav piva pro rok 1773 od vytrubování 1. Mai tuto 3 20  

z várky na dům obecní vydáním vedou za 1 vědro piva.     
        

  celkem  55zl 7kr 1⅛de   
        

 

 

Suma nákladů na městské školy 106zl 27kr 1⅛de 
  

 
 
 

Náklady na almužny svaté  

 

55 Dle bürger mistrovských rejstříků od 25. Decembris 1772 do 23. Decembris 1773 vydáním 

odpisují i a to: 

za úřadování všech třinácti primasů 19zl 24kr 
   

55 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, zde vydáním 

vychází za almužnu obilní pánům Kapucínům chrudimským pro rok 1773 i a to: 

za 1 měřici pšenice  2   
     

za 1 měřici žita  1 40  
     

za 2 věrtele 2 čtvrtce ječmene po 1zl 20kr   50  
     

za 2 čtvrtce hrachu po 1zl 45kr   52 3 
     

celkem 5zl 22kr 3de   
     

 

 

Suma nákladů na almužny svaté 24zl 46kr 3de 
  

 

 

~ 63 ~ 



Náklady na pivovar  

 

Mimořádně z várek obecných do kasy:  
 

56 Od 1. Novembris 1772 do 31. Octobris 1773 za 1 militární rok zaplaceno i a to: 
 

dle Quittanti 15. Marty 1773 od bývalého kontribučního Václava Chládka 75 
    

ut detto 11. Decembris 1773 od administrátora Františka Pohla  75 
    

celkem  150zl  
     
 
 
 

Tränck-steuer z detto várek do chrudimského úřadu:  
 

56 Dle palet od chrudimského solného pana Lukšíčka zaplaceno i a to: 
 

11. Januaris 1773 z deputátní várky  19 10  
       

11. Marty z první kvartální várky  19 10  
      

2. Juni z druhé kvartální várky  19 10  
       

25. Augusti z várky na dům obecní  17 17 3 
       

27. Augusti z várky na dům obecní   7 3 
       

 1. Novembris z třetí kvartální várky  19 10  
       

 13. Decembris ze čtvrté kvartální várky  19 10  
       

 celkem  113zl 15kr   
        
 
 
 

Rovněž z obecních přívarků při várkách sousedských: 
 

56 Ut Approbati 15. Mai 1773 z 1 sudu při várce Václava Kdolečka na 1zl 

 ozdobu sv. Jana Nepomuckého při soše na rynku přivařeného piva u  

 vydání kladou zaplacených.  
    
 
 
 

Za chmel a ječmen ze dvora na sladovnu odvedené:   

56 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, zde vydáním 

 vychází i a to:    
      

za 156 měřic ječmene do 30. Juni po 2zl 30kr  390  
     

za 150 měřic ječmene do 31. Decembris po 1zl 20kr  200  
     

za 221 liber chmele po 10kr  36 50 
      

 celkem  626zl 50kr  
      

 

 

~ 64 ~ 



Za nedodané slady na sladovnu roku 1771, též za přírůstky ze sypaných ječmenů pro obec: 
 

57 Ut Approbati 31. Decembris 1773 mimo 10 měřic 3 věrtělí 1⅛ čtvrtce 86zl 22kr 

 přírodního  sypaného  a v počtu  sladovém  pro  rok  1773  odepsaného  

 sladu, ještě za 20 měřic 2 věrtele 2¼ čtvrtce rovněž u vydání kladou do  

 důchodů panství Pardubic v hotovosti zaplacených.  
     
 
 
 

Za koupenou smůlu: 
 

57 Ut Approbati 28. Mai 1773 za vydání kladou i a to: 4zl 29kr 1½de 
    
 
 
 

Za srubové dříví na obecní várky: 
 

57 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, 42zl 

 zde vydáním vychází na 6 várek po 7zl.  
    
 
 
 

Rozličné výlohy při vaření várek obecných:  
 

57-59 Dle rejstříku na výstav piva roku 1773 zaplaceno i a to: 
 

Deputátní várka:   
   

od várky Sládkovy 3 52 
   

od várky Bednáři 1  
   

od várky Mládkovy  24 
   

pomahačům 2 20 
   

jim za 26 mázů piva po 5kr 2 10 
   

od mletí sladu na valše  35 
   

od snesení a umytí sudů  24 
   

od výtahů piva  45 
   

za svíčky  10 
   

za sůl a jalovec  6 
   

od přinesení palety z Chrudimi  6 
   

První kvartální várka:   
   

od várky Sládkovy 3 52 
   

od várky Bednáři 1  
   

od várky Mládkovy  24 
   

 
 

~ 65 ~ 



pomahačům 2 20 
   

jim za 26 mázů piva po 5kr 2 10 
   

od mletí sladu v sladovém mlýně  13 
   

od snesení a umytí sudů  24 
   

od výtahů piva  45 
   

za svíčky k várce  10 
   

za sůl a jalovec  6 
   

za přinesení palety z Chrudimi  6 
   

Druhá kvartální várka:   
   

od várky Sládkovy 3 52 
   

od várky Bednáři 1  
   

od várky Mládkovy  24 
   

pomahačům 2 20 
   

jim za 26 mázů piva po 5kr 2 10 
   

od mletí sladu v sladovém mlýně  13 
   

od snesení a umytí sudů  24 
   

od výtahů piva  45 
   

za svíčky k várce  10 
   

za sůl a jalovec  6 
   

za přinesení palety z Chrudimi  6 
   

Várka na dům obecní:   
   

od várky Sládkovy 3 52 
   

od várky Bednáři 1  
   

od várky Mládkovy  24 
   

pomahačům 2 20 
   

jim za 26 mázů piva po 5kr 2 10 
   

od mletí sladu v sladovém mlýně  13 
   

od snesení a umytí sudů  24 
   

od výtahů piva  45 
   

za svíčky k várce  10 
   

za sůl a jalovec  6 
   

za přinesení palety z Chrudimi  6 
   

Třetí kvartální várka:   
   

 

~ 66 ~ 



od várky Sládkovy 3 52 
    

od várky Bednáři 1  
    

od várky Mládkovy  24 
    

pomahačům 2 20 
    

jim za 26 mázů piva po 4kr 1 44 
    

od mletí sladu v sladovém mlýně  13 
    

od snesení a umytí sudů  24 
    

od výtahů piva  45 
    

za svíčky k várce  7 
    

za sůl a jalovec  6 
    

za přinesení palety z Chrudimi  7 
    

Čtvrtá kvartální várka:   
    

od várky Sládkovy 3 52 
    

od várky Bednáři 1  
    

od várky Mládkovy  24 
    

pomahačům 2 20 
    

jim za 26 mázů piva po 4kr 1 44 
    

od mletí sladu v sladovém mlýně  13 
    

od snesení a umytí sudů  24 
    

od výtahů piva  45 
    

za svíčky k várce  7 
    

za sůl a jalovec  6 
    

za přinesení palety z Chrudimi  7 
    

Várka na dům obecní svařená:   
    

Dle sečtení užitků z té várky 2. Septembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica 112 8 

domu obecního, zde vydáním vychází.   
    

    

Rozličné inkaso při pivovaru:   
    

60 Na ryby k štědrému večeru pro rok 1773 zaplaceno i a to:   
    

Ut Recogniti 31. Decembris 1773 Sládkovy  18 
   

Ut detto 24. Decembris 1773 Bednáři  9 
   

Ut detto 31. Decembris 1773 pomahačům od dělání a spravování lísek ve hvozdu a 3 33 
    

 

~ 67 ~ 



od správy starých pytlů 
 

  celkem  3zl 50kr    
         

        

Řemeslníkům a nádeníkům:       
         

60  Za rok 1773 vydáním odpisují i a to:       
       

Ut Approbati 23. Decembris 1773 bednáři Dašickému za 12 a půl sudu po 10  12   

51kr         
        

dle rejstříku bednářské práce bednáře zdejšího i za 29½ sudu  26  6   
        

za 2 dřezy  1  6   
        

za 8 šachet    52   
        

od dělání spílacího a mlatového štoku  40     
        

od celoroční správy staré nádoby  14  18   
        

dle rejstříku tesařské práce  8  30  3 
        

dle rejstříku zednické práce i za vápno  11  33  1½ 
        

dle rejstříku provaznické práce    18   
        

dle rejstříku kovářské práce  1  59  3 
        

dle rejstříku zámečnické práce  1  48   
        

dle rejstříku sklenářské práce  3  15   
        

dle rejstříku hrnčířské práce  1  6   
        

dle rejstříku nádenické práce  9  25   
         

  celkem  130zl 29kr 1½de    
         

        

Za materiály:       
        

61  Proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a to:      
       

dle rejstříku bednářské práce pro rok 1773 za 41 borových fošen po 5kr   38  16 
      

dle rejstříku tesařské práce pro rok 1773 za 1 měkké šestiloketní prkno     6 
       

za 4 krajiny po 6kr      24 
       

za 3 dubové kmeny po 1zl 30kr    4  30 
         

za 1 stěnu      1   
         

za 1 krov        16 
       

za 10 mostnic po 8kr    1  20 
         

za šindele        18 
          

 

~ 68 ~ 



za ostatní materiál    6 
       

 celkem  46zl 16kr   
       

      

Za inventární věci:     
      

61 Ut Approbati 31. Decembris 1773 u vydání kladou i a to:     
     

za 1 koš k sbírání chmele   39 
     

za 4 velké trubky bez čepů k spílání piva   16 
     

za 12 malých rovněž s čepy po 4kr   48 
     

za věci k dělání sladu   52 
      

 celkem  2zl 35kr   
       

      

Od fórování:     
   

61 Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu  peněz  sub  36zl 2kr 

 rubrica dvora, zde vydáním vychází.     
      

     

 Suma nákladů na pivovar  1 423zl 42kr 3de   
      

Náklady na rekvizity k ohni     

     

Řemeslníkům:     
   

62 Ut Approbati 31. Decembris 1773 kožešníkovy od flekování kožichu,  54kr 

 též za nové svršky k rukavicím.     
      

     

Kominíkovy:     
   

62 Ut Recogniti 31. Decembris 1773 od vymetání komínů v městě, a na  60 

 obou předměstích pro rok 1773 zaplaceno.     
    

Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica dvora za 1 vůz  4 

sena, zde vydáním vychází.     
   

Ut detto sub eodem dito a proti příjmu peněz sub rubrica pivovaru za 2 měřice 1  3 

věrtel sladu na 1 sud přívarku, zase vydáním vychází po 1zl 20kr.     
      

 celkem  67zl   
       

 

~ 69 ~ 



 

 

Ponocným od pozorování ohně:  
 

62-63 Dle bürger mistrovských rejstříků za čtyř nedělní úřad každému po 1 strychu: a tak od 25. 

Decembris 1772 až do 23. Decembris 1773 za 13 úřadů po 2zl 20kr tuto odepsat náleží i 

jmenovitě: 

za úřadu všech třinácti primasů  30 20 
    

Ut Recogniti 24. Decembris 1773 na ryby k štědrému večeru zaplaceno.  18 
    

Ut  Consignati  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu  peněz  sub  rubrica  lesů  za 1 24 

otýpky, zde vydáním vychází.    
    

celkem 32zl 2kr   
    

 

 

Suma nákladů na rekvizity k ohni 99zl 56kr 
  

 
 
 

Náklady na úroky z hotovostního kapitálu 

 

64 Ut Recogniti 31. Decembris 1773 Pavlu Halákovy bývalému sládkovy  40 

 za  200zl  od  19.  Octobris  do  19.  Novembris  1772  za  1  měsíc  a  4   

 procento.    
     

Ut detto 4. Decembris 1773 Jozefu Pokornému nynějšímu sládkovy z týchž 200zl 8 20 

od 19. Novembris 1772 do 4. Decembris 1773 za 1 rok a půl měsíce.    
    

Dle  Quittanti  30.  Aprilis  1773  Janu  Žamberskému  sirotkovy  k ruce  pana  40 

Bartoloměje  Stohla  městského  sirotčího  z 50zl  kapitálu  od  1.  Januaris  do  30.   

Aprilis 1773 za 4 měsíce.    
    

Ut Interesse-Schein 19. Augusti 1773 do filiální kasy chrudimského kraje 500zl od 20  

vysoce  slavných  pánů  českých  stavů  dne  10.  Aprilis  1772  vypůjčeného  tak   

nazvaného půjčkového kapitálu od 1. Februaris do 31. Decembris 1773 za 1 rok.   
    

Od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 za 1 rok dle Quittanti 31. Decembris 1773 6 24 

sirotkům po nebožtíkovy Janu Reichovy ze 160zl.    
     

Ut Recogniti sub eodem dito Anně Štočkové vdově ze 100zl.  4  
     

Dle Quittanti téhož dito, chóru literátskému z 30zl.  1 12 
     

Suma nákladů na úroky z hotovostního  41zl 16kr   

 kapitálu     
      

 

~ 70 ~ 



 

 

Náklady na solní handl  

 

Za koupenou sůl: 
 

65  Dle pořadí Jozefa Machka na nájem z handle soli 31. Decembris 1773 za 11zl 42kr 

  18 čtvrtců soli do špitálu sv. Jana Křtitele na odrážku kapitálu do vyjití  

  roku  1772  302zl  50kr  4½de  nedoplaceného,  v roce 1773 vydaného,  

  z nájmu podle 100zl sraženo po 39kr.    
      

     

Od přivezení soli:    
      

65  Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu peněz  sub 8zl 

  rubrica dvora za 8 fůr k vezené soli z Chrudimi Jozefu Machkovy dle  

  kontraktu 1. Februaris 1759 daných, zde vydáním vychází po 1zl.  
      

     

 Suma nákladů na solní handl  19zl 42kr  
     

Náklady na mlýny a splavy    

    

Nádeníkům:    
     

66  Dle   rejstříku   nádenické   práce   od   zavážení   stezky ke   mlýnu 1zl 

  Valchovskému, za vydání kladou za 5 dní po 12kr.    
      

     

 Suma nákladů na mlýny a splavy   1zl  
       

 
 
 

Náklady na brány a městské zdi  

 

Solária dvou branných:  
 

66 Dle Recogniti 31. Decembris 1773 od pozorování, též odemykání a zamykání bran 

zaplaceno i a to: 

brannému v Bílé bráně 4 40 
   

brannému v Zelené bráně 4 40 
   

 

~ 71 ~ 



na ryby k štědrému večeru brannému v Bílé bráně     9 
         

na ryby k štědrému večeru brannému v Zelené bráně     9 
         

66  Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním 

  vychází i a to:       
         

brannému v Bílé bráně za 1 sáh deputátního dříví   1 30 
         

brannému v Zelené bráně za 2 sáhy deputátního dříví   3   
          

  celkem  14zl 8kr     
         

        

Od natahování hodin v Zelené bráně:       
        

66  Ut  Recogniti  31.  Decembris  1773  Jozefu Bendákovy  zámečníkovy  4zl 40kr 

  zaplaceno.       
        

        

Řemeslníkům a nádeníkům:       
         

66  Za rok 1773 vydáním odpisují i a to:       
        

dle rejstříku tesařské práce  14  44  3 
       

dle rejstříku zednické práce i za vápno  4  4  3 
       

dle rejstříku kovářské práce  2  28  3 
       

dle rejstříku zámečnické práce    32   
       

dle rejstříku sklenářské práce  2  10   
       

dle rejstříku truhlářské práce    9   
       

dle rejstříku nádenické práce    40   
         

  celkem  24zl 48kr 3de     
        

       

Za materiály:       
   

67  Dle rejstříku tesařské práce a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a 

  to:       
       

za 2 měkké půl falcové šestiloketní prkna po 9kr     18 
      

za 5 rovněž šestiloketních prken po 6kr     30 
        

za 1 stěnu     1   
      

za 2 mostnice po 8kr     16 
      

za 2 tesy po 6kr     12 
          

 

~ 72 ~ 



za šindele  3  
    

celkem 5zl 16kr 
     
 
 
 

Od fórování: 
 

67 Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu  peněz  sub 1zl 18kr 

 rubrica dvora, zde vydáním vychází.  
    
 
 
 

Extra vydání: 
 

67 Ut Approbati a respektive decretum magistratuale 16. Septembris 1773 2zl 30kr 

 za sekvestrátorství pana Karla Misingra přiřazeného roku 1769, 1770 a  

 1771 za 3 léta po 50kr nedoplaceného, a proto výkazem likvidace až do  

 vyjití roku 1772 vedeného úroku z louky nápadníků Bendakovských pod  

 šancí za Bílou bránou, u vydání kladou.  
   

 

 

Suma nákladů na brány a městské zdi 52zl 40kr 3de 
  

 
 
 

Náklady na masné krámy  

 

Řemeslníkům a nádeníkům: 
 

68 Za rok 1773 vydáním odpisují i a to:      
        

Dle rejstříku tesařské práce od dělání nových vrat.  2  27  
      

Dle rejstříku kovářské práce za hřebíky do nich, od okování jich a za 7  9 3 

starou mříž nad ně pro procházení větru.      
      

Dle rejstříku zámečnické práce za vlaský rigl k týmž vratům s 6 klíči. 3    
        

 celkem  12zl 36kr 3de   
       

      

Za materiály:      
    

68 Dle rejstříku tesařské práce a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, za 7  2zl 11kr 1½de 

 kusů jedlových celo falcových devítiloketních prken na nová vrata, zde    

 vydáním vychází po 18kr 4½de.      
        

 
 
 

~ 73 ~ 



Od fórování: 
 

68 Dle  sepsání  pojížděk  31.  Decembris  1773  a  proti  příjmu  peněz  sub 5kr 1½de 

 rubrica dvora od přivezení těch sedmi prken celo falcových od Labe, zde  

 vydáním vychází po 4½de.  
   

 

 

Suma nákladů na masné krámy 14zl 53kr 
  

 
 
 

Náklady na pastoušky  

 

Řemeslníkům a nádeníkům: 
 

69  Dle rejstříku tesařské práce pro rok 1773, zde vydáním odpisují. 1zl 34kr 3de 
     

     

Za materiály:    
     

69  Dle téhož rejstříku a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a to: 
     

za 2 měkké lomničné šestiloketní prkna po 6kr  12 
      

za 1 krov   16 
      

za šindele   36 
      

za 1 tesu   6 
      

  celkem 1zl 10kr   
     

     

Suma nákladů na pastoušky 2zl 44kr 3de   
     

Náklady na pastvy obojích Volšínek    

     

Řemeslníkům a nádeníkům:    
      

70  Dle rejstříku tesařské práce pro rok 1773 od správy plotů zde vydáním 2  

  vychází.    
     

Dle rejstříku kovářské práce za 1 skobli, 2 řetězů s palticemi a 1 mitterle k šroubu  42 

k brankám zaplaceno.    
      

  celkem 2zl 42kr   
    

Za materiály:    
      

 

~ 74 ~ 



70 Dle rejstříku tesařské práce a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a 

to: 

za 29 kusů plotních kůlů po 2kr   58 
    

za 5 kusů tesy po 6kr   30 
    

za 47 kusů blanku po 3kr  2 21 
    

celkem 3zl 49kr  
     
 
 
 

Od fórování:  
 

70 Dle sepsání pojížděk a proti příjmu peněz sub rubrica dvora, zde vydáním vychází i a to: 
 

od 47 blanků po 3de  23 3 
    

za 27 kůlů po 1½de  7 1½ 
    

celkem 30kr 4½de  
     
 
 
 

Od pozorování Volšínek: 
 

70 Ut Approbati 24. Juni 1773 zaplaceno i a to:    
      

dvěma hajným od pozorování Volšínek po 35kr  1 10 
     

dvěma nádeníkům od rozhánění dobytka při revizích po 6kr   12 
      

 celkem  1zl 22kr  
       
 
 
 

Od dělání šachet a jiných záležitostí:  
 

71 Ut Approbati 10. Novembris 1773 nádeníkům zaplaceno i a to od dělání šachet a 

zahrabování. 

za 8 dní po 10kr  1 20 
    

za 2 dny po 11kr   22 
    

za 37 dní po 12kr  7 24 
    

za 8 dní po 15kr  2  
    

od hlídání za 21 dní a nocí po 3kr  1 3 
    

celkem 12zl 9kr  
    

 

 

Suma nákladů na pastvy obojích Volšínek 20zl 32kr 4½de 
  

 
 
 

~ 75 ~ 



Náklady na dvůr obecní  

 

Královským těmto příplatkům: 
 

72 Ut Recogniti 31. Decembris 1773 do důchodů panství Pardubic pro anno  3zl 15kr 3de 

 militari 1773 zaplaceno.         
           

           

Za koupený dobytek:         
           

72 Ut Specificati 31. Decembris 1773 u vydání kladou i a to:         
           

za 1 klisnu Matěji Hebkému zaplacených    41    
          

za 2 krávy Janu Hejdukovy po 17zl 16kr    34  30 
        

Dle  účtů  šafáře  obecního  Jana  Kohoutka  za  4  odstavené  telata  z nájmu  krav 6    

sraženo po 1zl 30kr.         
          

 celkem  81zl 30kr      
          

         

Za sůl ovčímu dobytku a na deputát služebnictvu:         
       

72 Dle pořadí Jozefa Machka 31. Decembris 1773 za 5 soudků soli z nájmu   35zl 

 handle solného sraženo po 7zl.         
          

         

Nájem z polí a luk k domu obecnímu patřících:         
     

72 Ut Approbati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica domu obecního, zde 

 vydáním vychází i a to:         
         

z 10 strychů polí po 2zl      20 
        

z 1 vozu luk      2  
          

 celkem  22zl       
          

         

Za koupené obilí:         
          

73 Ut Consignati 31. Decembris 1773 u vydání kladou i a to:         
         

Za přední pšenici: za 7 měřic 2 věrtele 1½ čtvrtce na štědrovečerní  20  15    

housky po 2zl 40kr         
         

Za přední ječmen na slad: za 56 měřic 2 věrtele 1 čtvrtec po 2zl 34kr   145  1    
        

Za přední ječmen na slad: za 23 měřic 1 věrtel 1 čtvrtec po 2zl 20kr   54  23   4½ 
           

 

~ 76 ~ 



Za oves na obrok: za 3 věrtele 2 čtvrtce po 1zl     52  3 
          

Za oves na obrok: za 6 měřic po 59kr  5   54   
          

Za oves na obrok: za 4 měřice 1 věrtel 2 čtvrtce po 58kr 3de  4   15  3 
          

Za oves na obrok: za 10 měřic 2 věrtele po 56kr  9   48   
          

Za oves na obrok: za 1 měřici 1 věrtel 1 čtvrtec po 55kr  1   12   
          

Za proso k setí: za 4 měřice 2 věrtele 1½ čtvrtce po 3zl 28kr  15   55  3 
          

          

Pánům starším obecním od žní:        
        

73 Ut Recogniti 21. Augusti 1773 zaplaceno i jménem hotového poplatku.   4   
          

za 2 vědra piva     6  40 
         

 celkem  10zl 40kr    
          

         

Accidens mně správci, z prodaných effectů:        
         

73 Za rok 1773 odpisují i a to:        
         

Ut  Specificati  prodaného  dobytka  31.  Decembris  1773  z 50zl 45kr    50  4½ 

natržených peněz z každého zlatého po 15kr.        
        

Ut Consignati 21. Novembris 1773 z prodané vlny.  1   30  1½ 
       

Dle rejstříku prodaného obilí za 747 měřic 1 věrtel 2½ čtvrtce po 2kr 24   54  4½ 

sprašného.        
        

 celkem  27zl 15kr 4½de    
          

        

Mzda, deputát a přídavky dvorského služebnictva:        
  

74-75 Dle účtů šafáře obecního Jana Kohoutka pro rok 1773 z nájmu krav sraženo i a to:  
     

Jménem závdavku a mzdy služebnictva od 1. Januaris do 31. Decembris 1773 za 1 rok:    
        

šafáři a šafářce  23   57   
        

ovčákovy a jeho čeledínu po 8zl 24kr  16   48   
        

2 pacholkům po 12zl 30kr  25      
        

2 pohůnkům po 10zl 24kr  20   48   
          

1 děvce    7   24   
        

2 děvečkám závdavku po 24kr     48   
        

Od 1. Januaris do 31. Juli za 7 měsíců 1 děvce služby z ročních 7zl.  4   5   
          

 

~ 77 ~ 



Od 1. Januaris do 15. Augusti za 7½ měsíce 1 děvce služby z ročních 7zl. 4 22 3 
       

Za maso každému čeledínovy každou neděli a každé hody po 2kr i a tak 9 16 30  

čeledínům za 52 nedělí a 3 hody po 1zl 50kr.     
        

1 děvce za 30 neděl a 2 hody  1 4  
        

1 děvce za 32 neděl a 2 hody  1 8  
        

Na ryby k štědrému večeru všem čeledínům do spolku.   45  
        

z 1 celodojné krávy  10   
        

z 1 jalové krávy  5   
        

75   Accidens do kanceláře panství Pardubic ze služebnictva pro rok 1774, při stání sirotků roku 

   1773 a to:     
        

z 2 pacholků po 12kr   24  
       

z 12 pohůnků a 1 děvky po 6kr   18  
      

Ut Approbati 31. Decembris 1773 od mletí 66 strychů deputátní pšenice a 1 6  

žita pro služebnictvo dvorské staříkovi z Valchovského mlýna zaplaceno    

po 1kr.       
      

Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, 10   

za 20 fůr třísek a borového chvoje k pečení chleba pro 11 služebníků, a    

k topení v Ratejně, zde vydáním vychází po 30kr.     
         

   celkem  149zl 27kr 3de   
        

      

Řemeslníkům a nádeníkům:     
        

75   Za rok 1773 vydáním odpisují i a to:     
      

Dle rejstříku bednářské práce:     
     

Vojtěch Fauss za 1 škopek   21  
       

od správy     12  
     

František Kotek za 1 džběr   24  
     

za 1 škopek 6 konví   18  
     

za 1 škopek ve 3 rovněž   9  
     

za 1 dubový okov   18  
     

za 2 konve   12  
       

od správy     18  
        

76   Dle rejstříku tesařské práce:  23 16  
         

 

~ 78 ~ 



Dle rejstříku provaznické práce: 
 

za 18½ párů prostránků   3  44   
         

za 42 kusů posuvných měřítek     39   
         

za 5 opratí     33   
         

za špagáty na šití žoků     9   
         

za 8 úvazků k travním plachtám     15   
          

Ostatní:         
         

dle rejstříku kovářské práce i za železo   111  44  4⅝ 
         

dle rejstříku zámečnické práce     48   
         

dle rejstříku sklenářské práce   1  45   
         

dle rejstříku sedlářské práce a za nové chomouty, od správy 24 rovněž a 5  13  38   

sedel         
         

dle rejstříku řemenářské práce   18     
         

dle rejstříku kolářské práce a za 1 nový vůz   5  30   
         

i těm za 1 nový pluh   1  10   
         

též od správy   5  40   
         

mydláři Janu Kulhavému za lojové svíčky   7     
         

dle rejstříku nádenické práce   720  39  1½ 
         

  celkem 916zl 43kr ⅜de    
         

         

Za materiály:        
     

76  Dle rejstříku tesařské práce a proti příjmu peněz sub rubrica lesů, zde vydáním vychází i a 

  to:        
       

za 12 kusů jedlových celo falcových devítiloketních prken po 18kr 4½de   3  45 
        

za 2 krovy po 16kr       32 
        

za 56 kusů plotních kůlů po 2kr     19  52 
         

za tesy      9  42 
        

za olšové blanky     6  39 
         

za šindele      1  30 
         

  celkem 42zl      
           
 
 
 

Za inventární věci:  

 

~ 79 ~ 



77 Ut Approbati 31. Decembris 1773 do vydání náleží i a to: 
 

za 4 hnojné lopatky po 3kr 3de   14 
    

za 3 lopatky na smetí po 5kr   15 
    

za 2 rumovací kolečka po 21kr   42 
    

za 2 srpy po 7kr 3de   15 
    

za 2 kartáče k čištění koní po 31kr 3de  1 3 
    

za 1 drátový tok   25 
    

za 14 loktů plátna na žoky pro vlnu po 6kr  1 24 
    

za 14 loktů rovněž na 6 obilních pytlů  1 24 
    

za 1 velký točitý brus   30 
    

za 1 travní kosu   30 
    

za 2 ouhrabečné koše   17 
    

za 1 kosíř   32 
    

za 2 opálky   7 
    

za 6 ručních brousků po 1kr 3de   9 
    

celkem 7zl 47kr  
     
 
 
 

Za jiné hospodářské věci:  
 

77 Dle účtů šafáře obecního Jana Kohoutka z nájmu krav sraženo i a to: 
 

za 12 konví kolomazi po 24kr  4 48 
    

za terpentinový olej koňskému dobytku   39 
    

za košťata   15 
    

za 17 žerdi na mandelní a dřevní žebřiny po 4kr  1 8 
    

celkem 6zl 50kr  
     
 
 
 

Extra vydání:  
 

78 Ut Approbati 26. Aprilis 1773 zběhlých útrat s vyzdvihováním 557zl 20kr za 220 měřic 

prodaného žita za vydání kladou i a to: 

za stempl papír na kvitance pr 557 a třetina zl 1   
    

diety mně správci do Chrudimi k úřadu poslanému  45  
     

78 Dle účtů šafáře obecního Jana Kohoutka vánoční koledy, knězi, ministrantům, kostelníkům, 

zvoníkům a zpěvákům ve dvoře obecním: vydání z nájmu krav sraženo i a to: 

 

~ 80 ~  



za rok 1772       24    
             

za rok 1773       24    
            

78  Ut Approbati 10. Januaris 1774 z počtů Seidlarovských ab anno    54   3 

  1761 až ad annum 1765 od slavné lokální revize panu František        

  Hermannovy  vystavenou  do  příjmu  počtů  Seidlarovských        

  vzatou, však do kasy nedosazenou, a proto výkazem odstupující        

  likvidace Seidlarovské  29. Februaris 1772 mně postoupenou        

  dietu, tuto za vydání kladou.           
             

  celkem  3zl 27kr 3de     
            

            

 Suma nákladů na dvůr obecní  1 563zl 33kr 3⅜de     
             

Náklady na lesy a solária           

             

Dvou hajných:           
          

79  Ut Recogniti 24. Decembris 1773 zaplaceno a to Nomine Stantis:     
             

hajnému po straně Bukovinské       7    
            

hajnému po straně Přerovské       4   40 
            

na ryby k štědrému večeru po 30kr       1    
            

  celkem   12zl 40kr     
            

            

Za koupený dřevní materiál:           
        

79-80 Ut Specificati 31. Decembris 1773 do vydání náleží i a to:     
          

za srubové dříví na 2 várky  13   40   3 
         

za borové fošny devítiloketní   100   30    
         

za jedlové celo-falcové devítiloketní prkna   45   45    
         

za polo-falcová prkna   34   6   3 
         

za měkké lomničné prkna   5       
          

za stěny    12   22   3 
          

za krovy    12   58    
         

za mostnice   22   4   3 
          

za tesy    10   17   3 
            

   ~ 81 ~         



 

za šindele  13  50 1½ 
         

 celkem 270zl 34kr 4½de    
         

         

Nádeníkům:        
     

80 Dle rejstříku rozličných prací v obecních lesích roku 1773 u vydání stavím a to:  
        

od 64 sáhů dříví po 14kr  14    56 
       

za otýpky  11    12 
          
Od kácení, vykleštění, na vozy nakládání v lese, a z vozů skládání ve dvoře na srubové dříví též 25 

mostnic a 3 fůr kůlů: 

za 13 dní po 10kr 2 10 
   

za 4 dny po 11kr  44 
   

za 25 dní po 12kr 5  
   

od 15 srubů dříví po 12kr 3  
    

80-81 Od podrubování a okleštění 28 valných a 21 fůrních dubů, též 2 měkkých stěn i od 

oholcování a na klády přeřezané 1 valného dubu na pile na 10 fošen, 2 polo-falcovní prkna a 

6 krajin rozřezaného, též 5 krsovatých dubů na 10 klád, který na potom na 20 mostnic k 

mostu rybníčka obecního na pile rozřezané byly i více od oholcování 3 dubů fůrních, z 

kterých na pile rozřezaných polštáře a kleště pod nový štopky do pivovaru udělané byly i 

dále od dělání 25 mostnic z borových zákrsů a 25 kusů kůlů plotních z dubových tlustých 

větví, konečně od nasekání, osekání a z bahna vynášeny 3 olšových blanků na správu platů i 

a to: 

za 27 dní od sv. Jiří do sv. Václava po 12kr  5 25  
     

za 29 a čtvrt dne od sv. Josefa až do sv. Jiří též od sv. Václava do sv. 5 21 4½ 

Havla po 11kr     
      

za 32 a půl dne od sv. Havla do sv. Josefa po 10kr  5 25  
     

Od číhání na lesní zloděje ku pomoci hajného po straně Bukovinské:    
      

Kořínkovy za 2 dny a 2 noci   20  
     

Od hájení hořících lesů po straně Bukovinské Petr Malému (18kr) a  36  

Václav Říhovy (18kr).     
      

celkem  54zl 9kr 4½de   
       
 
 
 

Za slámu na pobřísla k vázání otýpek:  

 

~ 82 ~ 



81 Ut Consignati 31. Decembris 1773 a proti příjmu peněz sub 1zl 12kr 

 rubrica dvora za 3 mandele žitné slámy, zde vydáním vychází.  
   

 

 

Suma nákladů na lesy a solária 338zl 36kr 3de 
  

 
 
 

Rozličné vydání  

 

82 Dle počtů důchodenského za rok 1772 bylo větší vydání na 18zl 4kr ½de 

 příjem a 18zl 4kr ½de, které nemohly být sražené z příjmu  

 počtů, do výkazu likvidace do 31. Decembris 1772 pojaté byly  

 i  poněvadž  ale  nyní  příjem  počtů  roku  1773  nad  vydání  

 vystoupil, proto se tuto vydáním odpisují těch.  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

~ 83 ~ 



6. Přehled hospodaření města Pardubic za rok 1773 

 

6.1 Analýza příjmů 
 
 
 

 

Obecní dvůr 

 

Obecní dvůr přinesl nejvyšší podíl v celkových příjmech a to 45,15%. Dvůr obecní 

zvaný Markvartovský byl vystavěn v roce 1538 panem Divišem Bošínským z Božejova. Byla 

to stavba, kde se hospodařilo se zemědělskými záležitostmi jako s hospodářským zvířectvem, 

zemědělským nářadím, zemědělskými plodinami apod. V roce 1639 dvůr obecní vyhořel po 

nájezdu Švédů a následně musel být po třicetileté válce obnoven. Dvůr obecní postavený v 
 

16. Století zanikl 13. července 1779 na bázi dvorského dekretu.
129

V čele obecního dvora ve 

sledovaném roce byl šafář Jan Kohoutek. Nejvíce vynesl v rámci dvora obecního příjem z 
 

prodaného obilí tedy 2 789zl 38kr 1½de. 

 

Vaření piva 

 

Příjem z vaření piva za rok 1773 1 942zl 32kr 5¼de, což dělá 25,9% z celkové částky. 

Pivovar navařil za rok 1773 celkem 115 várek piva. Činilo to 117 sudů piva, ze kterých bylo 

20 deputátních. Největší příjem činil z druhé kvartální várky a to 271zl 20kr za 20 sudů piva. 

 

Městský pivovar v Pardubicích byl několikrát zničen požáry. Nejprve v roce 1538 poté 

léta páně 1645, kdy švédská vojska obléhala Pardubice.
130

Hlavními sládky ve sledovaném 

roce byli Pavel Hollak a Josef Pokorný. 
131

Cech sladovníků byl v Pardubicích ustanoven v 

roce 1715 císařem Karlem VI.
132

 

 

Lesní hospodářství/příjem z prodeje dřeva 

 

Příjem z prodeje dřeva činí 11,72% z celkové částky. Největší část příjmu vzešla za 

spotřebovaný materiál ke stavbám a to 270zl 29kr 4 1/2de. Šlo převážně o materiály jako 

fošny, prkna, krajiny, dubové kmeny, stěny, krovy, mostnice, plotní kůly a šindele. Do 

lesního hospodářství také patří prodej palivového dříví, plodin z lesa jako například žaludů. 
 
 
 

 
129 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice 1924. s. 98-103.

  

130 Dějiny Pardubic. Díl 2., část 1. s. 214-215.
  

131 Tamtéž. s. 221.
  

132 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 5. Pardubice 1935. s. 122.
 

 

~ 84 ~ 



Pronájem městských zařízení 

 

Celkově městská zařízení činila 10,69% z celkové částky příjmů vedle radnice na 

náměstí. Obecní nemovitosti činily 6,52% z celkové sumy pronájmů. Patří sem dům obecní, 

kvartýry v branách a kolem zdí městských a pastoušky. Dům obecní se vztahoval též 

pronájem polí a luk náležících a mimo jiné i ubytování vojenských posádek či významných 

hostů. V rámci městských kvartýrů se vybíralo nájemné z Bílé a Zelené brány a ostatních 

částí města. Z Bílé brány se vybralo 1zl 49kr a ze Zelené brány 24zl. Pastouška přinesla 

pouhých 5zl. Sloužila pastevcům stád dobytka jako obydlí. Měli na práci starání se o dobytek 

na pastvě. V Pardubicích fungovala pouze jedna pastouška u Haldského mlýna.
133

 

 

Výrobní nemovitosti činily 61,3% z celkových pronájmů. Patří sem mlýny a masné 

krámy. Mlynáři odváděli z mlýnů nájmy městu. Nájem se vybíral ze dvou mlýnů, 

valchovského a to 300zl, a ze sladového v podobě 60zl. Dále na předek valchovského mlýna v 

rámci oprav 73zl. Mlýn sladový nebo také obecní byl městem prodán v roce 1759 Jozefu 

Machkovy, který přislíbil, že ho celý opraví. Valchovský mlýn či také cržkovský byl v rukou 

města od roku 1626. Mlýn vyhořel během vpádu Švédů do Čech. V roce 1764 přešel do rukou 

Jana Dytricha.
134

 Z masných krámů v rámci úroků a nájmů vešlo do městské pokladny 58zl 

20kr. Do cechu řeznického, který odváděl peníze městu, patřili Jan Říha, Jan Černík, Václav 

Říha, Václav Šafařík, Josef Nauka a další.
135

 

 

Pozemky činily 32,18% z celkové sumy pronájmů. Patří sem pastviny, pole, řeky, 

jezera a ostrovy. Pastviny vynesli celkově 17zl 10kr. Pole přinesla do městské pokladny 

celkem 206zl 3de. Z toho ze strany bukovinské 69zl 41kr 3de, ze přerovské 136zl 19kr. Vodní 

plochy utržily 12zl 50kr. 

 

Vybírané mýto za průchod dobytkem a příjem z jarmarku a váhy obecní 

 

Tato položka činila 3,13% z celkové sumy příjmů. Za průchod dobytka do města se 

vybralo nejvíce poplatků za měsíc říjen ve sledovaném roce. Mýtné vybírali revizoři či branní 

v městské bráně. V tomto případě výběrčí Martin Severa. 

 

Hlásní či branní nebo také ponocní v počtu dvou ve sledovaném roce pobývali během 

výkonu služby v Zelené bráně a Bílé bráně. 
136

Tam se vybíralo clo za průchod do samotného 
 
 
133 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice 1924. s. 107.

  

134 Dějiny Pardubic. Díl 2., část 1. s. 113-114.
  

135 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. 5 díl. Pardubice 1935. s. 111.
  

136 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice 1924. s. 121.
 

 

~ 85 ~ 



města. Nejenom za průchod dobytka a lidí, ale také když se konaly jarmarky a trhy a z váhy 

obecní. Z jarmarků se nejvíce vybralo peněz během viktorínského a to 10zl 14kr 1½de. 

 

Z váhy obecné město získalo 39kr. Správcem obecní váhy byl ve sledovaném roce 

Václav Aupický. Václav Aupický patřil k ševcovskému cechu v letech 1769 až do své smrti v 

roce 1798.
137

 

 

Obchod se solí 

 

Z prodeje soli město získalo do městské pokladny 1,49% z celkových příjmů. V roce 

1759 město pronajalo solné právo mlynáři Jozefu Machkovi, který musel platit nájem celých 

100 zlatých za rok. Tím pádem vrchním slanařem byl ve sledovaném roce Jozef Machek 

mlynář obecního mlýnu.
138

 

 

Úroky z kapitálu 

 

Úroky z kapitálu činili celkových 1,28% z celkové sumy. Nejvíce se utržilo z úroků 

důchodu panství Pardubic a to 80zl. Dále od osob Jozefa Kohouta, Františka Horna a Anny 

Grumové po 4zl. 

 

Rozličné příjmy 

 

Tento druh příjmu činil 0,63% z celkové sumy. Patří sem oprava mostu v ulici Mezi 

mosty, latinské gymnázium a ostatní záležitosti. Největší část příjmu činila dotace pro 

latinské gymnázium ve výši 16zl. Počátek tohoto gymnázia se rodil ve 20. letech 18. století v 

rámci zavedení cvičení mládeže v latinském jazyce. V čele této iniciativy byl děkan Adam 

Augustin Synecius. Následně se domlouvali učitelé z řad minoritů, kteří by na této škole 

vyučovali. Vyučování na gymnáziu začalo rokem 1728. Císař Karel VI. a páni Pardubic hojně 

podporovali tuto školu. Během sledovaného roku stejně jako v předchozích letech se jednalo 

o dostavbu latinského gymnázia. Avšak májový dekret z roku 1777 měl za následek konec 

tohoto školního zařízení
139

. 16 zlatých bylo ve sledovaném roce obdrženo jako přídavek z 

důchodů panství Pardubic na latinské gymnázium. 

 

Následně sem patří náklady mlynáře Jana Štěpánka, který musel nechat opravit zeď 

svého mlýna, aby neohrozila pracovníky a sousední mlýn Antonína Mudruňky. 
 
 

 
137 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 5. Pardubice 1935. s. 144.

  

138 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice 1924. s. 116.
  

139 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 3., část 2. Pardubice 1927. s. 149-152.
 

 

~ 86 ~ 



Celková suma příjmu města Pardubic činila za rok 1773 7 499zl 42kr 3¾de. Celkový 

souhrn příjmů města Pardubic je zobrazen v tabulce níže. 

 

Tabulka č. 1 

 

Obecní dvůr  45,15% 3 386zl 26kr 3de 
    

Vaření piva  25,9% 1 942zl 32kr 5¼de 
    

Lesní hospodářství/příjem z prodeje dřeva  11,72% 879zl 19kr 
    

Pronájem městských zařízení:  10,69% 801zl 35kr 
    

1.) obecní nemovitosti  6,52% 52zl 14kr 3de 
    

2.) výrobní nemovitosti  61,3% 491zl 20kr 
    

3.) pozemky  32,18% 258zl 3de 
    

Vybírané   mýto   za   průchod   dobytkem   a příjem 3,13% 234zl 43kr 3de 

z jarmarku a váhy obecní    
    

Obchod se solí  1,49% 111zl 42kr 
    

Úroky z kapitálu  1,28% 96zl 22kr 3de 
    

Rozličné příjmy:  0,63% 47zl 1kr 1½de 
    

1.)Správy mostu mezi mlýny  15,25% 7zl 1kr 1½de 
    

2.)Latinské gymnázium  33,9% 16zl 
    

3.)Ostatní  50,85% 24zl 
    

 
 
 

6.2 Souhrn výdajů 
 
 
 

 

Dvůr obecní 

 

Výdaje na dvůr obecní činily 20,64% z celkové sumy. Největší výdaje kolem dvora 

obecního šly na výplaty řemeslníkům a nádeníkům a to 916zl 43kr 3/8de. Výdaje obecního 

dvora šly i na nezbytné předměty. Patří sem inventární věci (lopatky, kolečka, srpy, kartáče k 

čištění koní, plátno na žoky, pytle na obilí, kosa na trávu, brus, koše, kosíř, opálky a ruční 

brousky)7zl 47kr. Dále jiné hospodářské věci (kolomaz, terpentinový olej, košťata) 6zl 50kr. 

V rámci dřevního materiálu ke dvoru obecnímu město vydalo za jedlová prkna, krovy, plotní 

kůly, tesy, šindele a olšové blanky 42zl. Další výdaje na dvůr obecní byly koupě dobytka, 

 
 

 

~ 87 ~ 



koupě obilí, královské poplatky, deputáty, nájmy z polí a luk, pánům starším obecním, 

správci obecnímu, výplaty dvorskému služebnictvu. 

 

Náklady na pronajímané zařízení města 

 

Výdaje na městská zařízení činila 19,96% z celkové částky. K obecním nemovitostem 

patří dům radní, na který činily náklady 194zl 32kr 3de. Dům radní byl v roce 1507 znovu 

postaven po požáru Vilémem z Pernštejna. Následně byla radnice vylepšena o nový hřeben 

střechy a nádhernou plastikou na průčelí. Dále byl "Rathúz" doplněn o nová barokní kamna a 

obrazy habsburských panovníků.
140

 Městské lázně v rámci obecních nemovitostí přinesly 

výdaje v podobě 1 256zl 31kr 2 5/8de. Nejvíce se vydalo na městské mistry neboli šlo o 

konšelský sbor během roku 1773, jimž byly odečteny deputáty, což činilo celých 585zl 23kr. 

Městské lázně v Pardubicích byly dvě. Lázně u sv. Trojice. Majitelem byl ve sledovaném 

období František Mašek. Dále lázeň "na Kutnohorce", která ležela na pravém břehu řeky 

Chrudimky.
141

 106zl 27kr 1 1/8de šlo na městské školy. Výdaje šli na řemeslníky a nádeníky, 

kteří pracovali kolem budovy městské školy, na materiály, na pojížďky, kantorovy celkem 4zl 

40kr, varhaníkovy 35zl a mládencům školním. Na brány a městské zdi šlo celkem 5zl 16kr. V 

rámci materiálů se použilo 7 prken, 1 stěna, 2 mostnice, 2 tesy a šindele. 

 

K výrobním nemovitostem patří sem masné krámy, mlýny a splavy se celkem vydalo 

13zl 36kr 3de. Na masné krámy šlo z pokladny 14zl 53kr. Šlo především o zaplacení 

materiálů k opravám, pojížďky a především vyplacení řemeslníků a nádeníků, kteří pracovali 

na opravách masných krámů. Mlýny a splavy vzaly z městské kasy 1zl. 1zl šel nádeníkům od 

zavážení cesty vedoucí k valchovskému mlýnu štěrkem. 

 

Na pozemky jako pastvy obojích Volšínek šlo celkem 1zl 22kr. Šlo o zaplacení pojížděk s 

blanky a kůly, dále hajným od pozorování pastvin. Mimo jiné opět výplaty řemeslníkům a 

nádeníkům, kteří spravovali ploty a branky. Výdaje šly i na materiály. 

 

Vaření piva 

 

Výdaje na pivovar činily 18,48% z celkové sumy. Z toho se nejvíce vydalo za chmel a 

ječmen ze dvora na sladovnu a to 626zl 50kr. Výdaje šly na obecní várky včetně mimořádných 

poplatků. Muselo se odvést 113zl 15kr do chrudimského úřadu v rámci nápojové daně. Peníze šly 

i na obecní přívarky. Koupená smůla, srubové dříví, rozličné inkaso 
 
 
140 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice 1924. s. 5-12.

  

141 Dějiny Pardubic. Díl 2., část 1. s. 152-153.
 

 

~ 88 ~ 



to byly další položky v rámci výdajů. 130zl 29kr 1½de šly na výplaty řemeslníkům a 

nádeníkům. Na materiály šlo 46zl 16kr. Mezi nové inventární věci, které šly za pivovarem, 

byly trubky k spílání piva, 1 koš ke sbírání chmele, ostatní věci k dělání sladu v celkové sumě 

2zl 35kr. Nakonec pojížďky v celkové částce 36zl 2kr. 

 

Radnice a provozní náklady úřadů 

 

Celkové výdaje činily 12,93% z celkové částky. Patří sem kancelářské útraty, výdaje na 

posly a diety, právní útraty, dům obecní, strážní místnost a ochrana před požáry. 

 

Kancelářské útraty: Na kancelářské útraty šlo 559zl 2kr 3de. V rámci inventárních se 

koupilo razítko, kapsle, nový futrál a šňůry. Dále se platilo za různé kopie dokumentů, za 

pojížďky a posly, městským primasům, za dříví k topení a důchody. 

 

Výdaje na posly a diety: Na posly šlo celkem 24zl 17kr v rámci rozličných chůzí. Na diety 

šlo 3zl 15kr z toho 2zl 15kr pánům radním jedoucích na pouť do Chrudimi a 1zl za odvoz 

pánů radních do města. 

 

Právní útraty: Právní útraty sebraly z pokladny 96zl 38kr 1½de . Z toho pražskému 

královskému úřadu bylo odvedeno 33zl 45kr. Dále se platily alimenty vězňům jako 

odškodnění celkem 6zl 48kr. 15zl 58kr 3 3/4de šlo řemeslníkům a správě domu kázně. Za 3 

pojížďky s pískem na stavbu 36kr, pánu rychtáří za rok 1773 bylo vyplaceno 16zl 50kr. 

Rychtářem ve sledovaném roce byl Karel Manika. Žil v domě Na bělidle čp. 80 a povoláním 

byl kominík. Jeho manželka se jmenovala Viktorie a jeho další choť Anna Marie. 
142

Dále 

krevnímu písaři bylo vyplaceno 4zl 40kr. Právnímu poslovy celkem 23zl 25kr 3¾de . 

 

Dům obecní: Výdaje na dům obecní činily 34zl 11kr 3⅜de. Peníze šly vojenskému institutu 

do kontribuční kasy a to 12zl 28kr 3⅜de. Dále musely být dopláceny úroky v podobě 4zl 47kr 

3de. Řemeslníkům a nádeníkům šly 2zl 23kr 3de. Na materiály 1zl 50kr a za přivezení jedné 

fůry hlíny 12kr. Z práva várečného vyšlo 12zl 30kr. 

 

Strážní místnost: Výdaje na strážní místnost činily 4zl 58kr 4½de. Řemeslníkům a 

nádeníkům šlo 4zl 38kr 3de. Na materiály v podobě 1 prkna a 15 kusů šindele 8kr 1½de . Za 

přivezení jedné fůry hlíny 12kr. 

 

Ochrana před požáry: Náklady na požární ochranu činily 99zl 56kr. Kožešníkovy 

Ferdinandu Macalovy od flekování kožichu a za nové svršky k rukavicím šlo 54kr. Dále 
 
 
142 SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 5. Pardubice 1935. s. 30.

 
 

~ 89 ~ 



kominíkovy Karlu Manikovy 60zl od vymetání komínů ve městě a v obou předměstích. 
 

Ponocným v rámci kontrolování ohně 32zl 2kr. 

 

Lesní hospodářství/výdaje na dřevo 

 

Na lesy a dřevní materiál šlo z městské pokladny 9,81% z celkové částky. Největší 

obnos šel za dřevním materiálem v podobě srubového dříví, borových fošen, jedlových prken, 

polo-falcových prken, lomničných prken, stěn, krovů, mostnic, tesy a šindelí a to 270zl 34kr 4 

1/2de. Hajní dostali celkově 12zl 40kr, z toho jeden hajný 7zl po straně Bukovinské a druhý 

4zl 40kr po straně Přerovské a 1zl na ryby k Vánocům. Musely se zaplatit i nádenické práce v 

podobě 54zl 9kr 4 1/2de. Šlo o činnosti jako kácení stromů, vyklešťování, nakládání 

materiálu na vozy, skladování dřeva, pozorování, hašení případných požárů a dozor nad 

lesními pytláky. Nakonec 1zl 12kr šlo na slámu k dělání pobřísel k vázání otýpek. 

 

Děkanství a farní správa 

 

Výdaje na děkanství a farní správu činily 5,14% z celkové sumy. Samotnému panu 

děkanovy bylo vyplaceno 328zl 49kr 4½de . Šlo o mše svaté, sůl, obilí, palivové dříví a 

ostatní věci. Řemeslníkům a nádeníkům bylo zaplaceno 1zl 29kr 4½de , šlo o zedníky a 

hrnčíře. V rámci farní správy kostelníkům bylo vyplaceno 1zl 7kr 3de za posluhování během 

tří mší svatých. Staršímu zvoníkovy za rok 1773 vydáno 2zl 20kr. Ostatním zvoníkům od 

vyzvánění a za pivo s obilím 16zl 48kr 4½de. V rámci extra vydání město zaplatilo za světla a 

ozdoby k oltářům, a za pivo a prach ke střelbám při dni Božího těla. 

 

Opravy mostů, silnic a hradby 

 

Výdaje na opravy mostů, silnic a na hradby činily 4,81% z celkové částky. Největší 

podíl šel na řemeslníky a nádeníky v rámci oprav a to 246zl 12kr 3⅜de. Na materiály v 

podobě 1 prkna, 43 dubových kmenů, 11 stěn, 53 krovů a 3 kusů mostnic šlo 151zl 25kr. Za 

pojížďky město zaplatilo 82zl 41kr 3de. K ostatním výdajům patří vyplacení pana primase 3zl 

36kr, čtyř starších obecních 12zl, správci obecnímu 3zl 36kr a dvěma soudcům 1zl 36kr. 

 

Rozličná vydání 

 

Rozličné vydání činily 4,39% z celkové sumy. Patří sem latinské gymnázium, almužny 

svaté a ostatní výdaje. 

 
 
 

 

~ 90 ~ 



Latinské gymnázium: Na latinské gymnázium šlo celkem 275zl 56kr. Nejdražší byli páni 

profesoři, kterým bylo vyplaceno rovných 270zl. Hrnčířům, truhlářům a zámečníkům 

podílejících se na pracích kolem školy bylo zaplaceno 2zl 29kr. Extra vydání neboli poplatky 

za světlo na oltář k zpívání během začátku školy a od hraní činily 3zl 27kr. 

 

Almužny svaté: Výdaje na svaté almužny činily 24zl 46kr 3de. Za rok 1773 během úřadů 

všech třinácti primasů šlo chudým 19zl 24kr. Dále byla odvedena částka 5zl 22kr 3de do 

sousední Chrudimi Řádu kapucínů za koupené a následně darované obilí a hrách. 

 

Ostatní: Ostatní rozličná vydání činila 18zl 4kr 1/2de. Šlo o částku, která byla odepsána z 

výkazu likvidace. 

 

Úroky z kapitálu 

 

Výdaje na úroky z hotovostního kapitálu činily 0,57% z celkové částky. Největší částka 

se vydala do filiální kasy chrudimského kraje v podobě 20zl jako úrok z půjčky v celkové 

hodnotě 500zl. Zbylé úroky tedy 21zl 16kr byly vyplaceny bývalému sládkovi Pavlu 

Halákovy, sládkovy Jozefu Pokornému, sirotkovy Janu Žamberskému, sirotkům, vdově Anně 

Štočkové a dalším. 

 

Jarmarky a trhy 

 

Výdaje na jarmarky a trhy činily 0,35% z celkové částky. Z toho šlo nejvíce peněz na 

sbírky o jarmarcích tedy 16zl 26kr 3de. Zaplacen byl tesař od stavení prodejních míst za 

hromničný a křížový advent po 1zl a o viktorínském a adventním po 1zl 30kr a zbylé poplatky 

tesařům činily 2zl 19kr. Kovářům bylo zaplaceno 44kr. Materiály v podobě 32 prken, 5 

tesaných trámů a 2 šindelí vyšly na 4zl. Za světlo během jarmarků bylo vydáno 56kr, za každý 

ze čtyř jarmarků po 14kr. 

 

Obchod se solí 

 

Výdaje na sůl činily 0,27% z celkové sumy. 11zl 42kr šlo Jozefu Machkovy, který 

poslal sůl do špitálu sv. Jana Křtitelem, a nebyla mu doplacená částka. Za osm pojížděk se 

solí z Chrudimi bylo Jozefu Machkovy zaplaceno 8zl. 

 

Celkové suma výdajů města Pardubic za rok 1773 činila 7 263zl 37kr ⅛de. Shrnutí 

všech výdajů města je vyobrazeno v tabulce níže. 

 
 

 

~ 91 ~ 



Tabulka č. 2 

 

Dvůr obecní 20,64% 1 499zl 33kr 3⅜de 
   

Pronájem městských zařízení: 19,96% 1 449zl 57kr 4⅝de 
   

1.) obecní nemovitosti 96,11% 1 393zl 30kr 4⅝de 
   

2.) výrobní nemovitosti 0,94% 13zl 36kr 3de 
   

3.) pozemky 2,95% 42zl 50kr 3de 
   

Vaření piva 18,48% 1 342zl 6kr 3de 
   

Radnice a provozní náklady úřadu: 12,93% 939zl 2kr 1⅞de 
   

1.) kancelářské útraty 58,89% 553zl 8kr 3de 
   

2.) poslům a diety 0,27% 2zl 32kr 
   

3.) právní útraty 10,89% 102zl 2kr 3 6/4de 
   

4.) dům obecní 3,44% 32zl 21kr 3⅜de 
   

5.) strážní místnost 0,51% 4zl 50kr 3de 
   

6.) ochrana před požáry 10,64% 99zl 56kr 
   

7.) dům radní 15,35% 144zl 10kr 1½de 
   

Lesní hospodářství/výdaje na dřevo 9,81% 712zl 24kr 1½de 
   

Děkanství a farní správa 5,14% 373zl 10kr ¾de 
   

Opravy mostů, silnic a hradby 4,81% 349zl 42kr 3⅜de 
   

Rozličná vydání: 4,39% 318zl 46kr 3½de 
   

1.) latinské gymnázium 86,56% 275zl 56kr 
   

2.) almužny svaté 7,77% 24zl 46kr 3de 
   

3.) ostatní 5,87% 18zl 4kr ½de 
   

Úroky z kapitálu 0,57% 41zl 16kr 
   

Jarmarky a trhy 0,35% 25zl 26kr 3de 
   

Obchod se solí 0,27% 19zl 42kr 
   

 

 

6.3 Bilance příjmů a výdajů 

 

V následujících grafech přiblížím vzájemnou bilanci jednotlivých okruhů v 

procentuálním poměru. Z grafů bude jasně patrné, zda Pardubice za rok 1773 v daném odvětví 

vydělali či prodělali. 

 
 
 

 

~ 92 ~ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vaření piva  
 

 

Vaření piva 

 
 
 
 
 
 

18,48% 
 

 Příjem 
 

25,90% 
 

Vydání 
 

 
 

 
 

   
 

   
 

   
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z grafu je patrné, že vaření piva přineslo pro město ve sledovaném roce čistý zisk 600zl 

26kr 2¼de. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

~ 93 ~ 



Vybírané mýto, jarmarky a trhy  
 

 

Vybírané mýto, jarmarky a trhy 

 
 

 

0,35% 
 
 
 

 Příjem 
 

 Výdaje 
 

 

3,13% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vybírané mýto, jarmarky a trhy přinesly kladná čísla do rozpočtu městského 

hospodaření. Zisk po odečtení výdajů činil 209zl 17kr. 

 

Dvůr obecní  
 

 

Dvůr obecní 

 
 
 

 

20,64% 

 

 Příjem 
 

 Výdaje 
 

45,15% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dvůr obecní opět přináší do městského rozpočtu zisk v kladných číslech, tedy 1 

887zl 7kr ⅜de. 

 

~ 94 ~ 



 

 

Lesní hospodářství/obchod se dřevem  
 

 

Lesní hospodářství/příjem a výdaje za dřevní 

materiál 

 
 
 
 

 

9,81% 

11,72% 

 

Příjem 
 

 
 

 
 

 
Výdaje 

 

 
 

  
 

   
 

   
 

   
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Lesní hospodářství bylo pro město v daném roce výnosné. Čistý zisk činil 167zl 5kr 
 

1½de. 

 

Pronájem městských zařízení  
 

 

Pronájem městských zařízení 

 
 
 
 

 

10,69% 

 

 Příjem 
 

 Výdaje 
19,96% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~ 95 ~ 



Pronájem městských zařízení činilo pro město jisté finanční ztráty v podobě 648zl 

22kr 4⅝de. 

 
 
 
 

Úroky z kapitálu  
 

 

Úroky z kapitálu 

 
 
 

 

0,57% 

 

 Příjmy 
 

 Výdaje 
 

1,28% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Úroky z kapitálu činily pro sledovaný rok výnosnou položku. Čistý výnos činil 55zl 

6kr 3de. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~ 96 ~ 



Obchod se solí  
 

 

Obchod se solí 

 
 

 

0,27% 
 

 

 Příjmy 
 

 Výdaje 
 

 

1,49% 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obchod se solí přinesl městu ve sledovaném roce plusová čísla do rozpočtu. Čistý 

výnos činil 92zl. 

 

Rozličné příjmy/výdaje  
 

 

Rozličné příjmy/výdaje 

 
 

 

0,63% 
 
 
 

 Příjmy 
 

 Výdaje 
 

 

4,39% 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ostatní příjmy neboli rozličné vynesli ztráty městské pokladně v podobě 271zl 45kr 
 

2de. 

 

~ 97 ~ 



6.4 Celkové výsledky hospodaření města Pardubic za rok 1773 

 

Pro nový rok 1773 začínaly Pardubice hospodařením na nule v městské pokladně. Příjmy 

města za rok 1773 byly vyšší než výdaje. I po odečtení pohledávek od dluhů zůstalo v 

městské pokladně pro následující rok čistých 236zl 5kr 3⅝de. Všechno shrnutí je zobrazeno v 

tabulce níže. 

 

Tabulka č. 3 

 

Starý příjem za rok 1772 0 
  

Nový příjem za rok 1773 7 499zl 42kr 3¾de 
  

Výdaje za rok 1773 7 263zl 37kr ⅛de 
  

Dluhy, které město Pardubice dluží 2 566zl 19kr 5de 
  

Výkaz (pohledávky města) 2 566zl 19kr 5de 
  

Čistý zisk 236zl 5kr 3⅝de 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

~ 98 ~ 



Závěr 

 

Století osmnácté představovalo pro Pardubice další válečné útrapy v podobě války o 

rakouské dědictví a následně sedmileté války. Obyvatelé města se potýkali nejenom s 

přítomností cizích vojsk, ale i s nakažlivými nemocemi jako byl především mor či tyfus a 

mnohé další. Dalšími klíčovými prvky pro město samotné bylo pokračování přestavby 

Pardubic v barokním duchu a také zlepšení fortifikačního systému, avšak ne v takové míře 

jako u sousedního královského města Hradce Králové. Marie Terezie přinesla během své 

vlády mnoho správních, hospodářských, školních a jiných reforem, které měly přímý vliv na 

vývoj Pardubic na další roky. Nejvýznamnější událostí na počátku sedmdesátých let 18. 

století, dotýkající se i sledovaného roku 1773 byl hladomor z let 1771-1772, neboť zanechal 

stovky mrtvých lidí. Byl zapříčiněn nezmarem zimního a jarního počasí. Nakonec na podzim 

roku 1771 navštívil Pardubice Josef II., tehdy ještě nebyl českým králem a přislíbil pomoc, 

která hlavně přicházela z dalekých Uher. Nicméně během roku 1773 dle probádaného 

městského počtu Pardubic nebyly patrné stopy po velkém hladomoru z předešlých dvou let. 

 

Klíčovým prvkem této práce bylo zhotovení edice početní knihy Pardubic z roku 1773 ve 

formě regestáře. Početní kniha však není očíslovaná, proto byla k jednotlivým stránkám 

přidělena čísla uměle. Tento archivní dokument nám podává obrovskou škálu informací o 

hospodářské situaci města v dané době. Mimo jiné nám podává obraz o celé společnosti v 

rámci vyplácení peněz. Vypracované přehledné tabulky hospodaření města a následná analýza 

poskytuje badatelům velké ulehčení při svém pátrání v dané problematice. 

 

V rámci svého bádání byly příjmy za rok 1773 vyšší než výdaje, i přesto že městská 

pokladna po uplynutí roku 1772 zůstala na nule. Příjmy Pardubic za rok 1773 činily v 

celkovém počtu 7 499zl 42kr 3¾de. Výdaje poté se vyšvihly na částku 7 263zl 37kr ⅛de. Po 

odečtení výdajů od příjmů zůstal v městské pokladně pro rok 1774 rozpočet v podobě 236zl 

5kr 3⅝de. Městský počet za rok 1773 vedl městský písař Václav Jakub Petzold. 

 

Z analýzy městského počtu vyšlo najevo, že zároveň největší příjmy i výdaje činil obecní 

dvůr. V rámci příjmů to bylo 45,15%. Šlo především o výdělek za prodané obilí 2 789zl 38kr 

1½de. U výdajů to bylo 20,64% a patří sem nákup inventárních a jiných věcí, dřevařský 

materiál, koupě dobytka, obilí, poplatky do královské pokladny, deputáty, odevzdání určitého 

obnosu městskému panstvu a dvorskému služebnictvu či zaplacení nájmů z polí a luk. 

Můžeme se zde setkat s konkrétními částkami u daných věcí. Dále kolik stál pronájem 

pozemků, jaká částka se musela odevzdat do královské pokladny apod. Městský pivovar, lesy 
 

~ 99 ~ 



a městská zařízení patřila po obecním dvoru k nejnákladnějším, avšak také i k nejvýnosnějším 

odvětvím města Pardubic ve sledovaném roce. 

 

Během svého bádání jsem nenarazil na vedlejší sledovaný jev spojený s hladomorem v 

letech 1771 až 1772. Zdá se, že rok 1773 patřil bilančně k hospodářsky stabilním či spíše 

průměrným. V rámci studia pramene městského počtu Pardubic je mimo jiné patrné, že 

zmíněný hladomor neměl dlouhodobější hospodářské důsledky pro samotné město, neboť 

čísla se držela převážně v kladných hodnotách. Stopy po hladomoru by byly jistě patrné ve 

zvýšení výdajů na zajištění obživy obyvatelstva a v celkových nevalných peněžních 

výsledcích městského hospodaření. 

 

Určitým rozšířením bádání v tomto směru by bylo namístě. Šlo by v prvé řadě o analýzu 

ročních platů všech úředníků a zaměstnanců v rámci města. Dále je zde možnost v 

dlouhodobém měřítku porovnat jednotlivé roky během 18. století a sledovat, jaké změny v 

Pardubicích probíhaly. Třetí možnost se zde nabízí bilance jednotlivých staletí v období 

novověku od počátku 16. století do konce 18. století. Nicméně toto vše už jsou záběry hodné 

nejméně diplomovým či dizertačním pracím. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~ 100 ~ 



Resumé 

 

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat hospodaření města Pardubice v roce 1773 v 

podobě příjmů a výdajů s následnou celkovou bilancí. Práce se nejprve věnuje stručnému 

popisu historického vývoje města až do sledovaného období. Nechybí ani rozbor městské 

samosprávy a také pojednání o samotném historickém pramenu. Jádrem celého snažení jsou 

přehledně vypracované tabulky s hospodářskými záznamy. Nakonec jde o podrobnou 

výslednou analýzu a porovnání jednotlivých výsledků. Městské hospodaření bylo vždy 

ovlivněno mnohými okolnostmi v podobě válečných konfliktů, morových epidemií, 

hladomorů či nepřízni počasí a dalších. Jde o významné a velice důležité téma v rámci bádání 

hospodářskými dějinami, které přináší mnoho aspektů o chodu měst, jeho momentální 

ekonomické situaci a v neposlední řadě jde o spousty zajímavých informací. 

 

The goal of this bachelor’s thesis is to analyse the economy of the city of Pardubice in 

the year 1773, in the form of revenue and expenditure, followed with the overall balance. The 

work initially describes the city’s historical development up to the period covered. Included 

in this work are an analysis of the city government and a discussion on the historical source 

itself. At the core of this work are comprehensive tables with economic records. The work 

concludes with a thorough analysis and comparison of individual results. A city’s economy 

was always influenced by many factors in the form of war, plague, famine, adverse weather 

and other circumstances. The economy of a city is an important topic within the study of 

economic history, as it introduces many aspects of a city’s functioning, its current economic 

situation and lastly, it comprises of a large quantity of interesting information. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~ 101 ~ 



Seznam použitých zkratek 

 

AM Pardubice – archiv města Pardubice 

 

SOkA Pardubice – státní okresní archiv 

Pardubice ZL – zlatý rýnský 

 
KR – krejcar 

 

DE - denár 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~ 102 ~ 



Seznam pramenů a literatury 

 

Prameny 

 

SOkA Pardubice. Archiv města Pardubic. kniha městských počtů E5. Počet obecní města 

Pardubic 1773. 
 
 

 

Literatura 

 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Kniha počtů města Plzně 1524-1525: příspěvek k hospodářství 
 
českých měst. 1. vyd. Plzeň : Krajské nakladatelství, 1957. 178 s. 
 

BŮŽEK, Václav – Josef Grulich a kol. Společnost českých zemí v raném novověku: struktury, 
 

identity, konflikty. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2010. 1025 s. ISBN: 978-80-7422-

062-3. 
 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – Jan Janák a kol. Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu 

po současnost. Praha : NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 568 s. ISBN: 80-7106-709-

1. 
 

HOFFMANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. Praha : Nakladatelství 
 
Lidové noviny, 2009. 712 s. ISBN: 978-80-7106-543-2. 
 

HRUBÝ, Vladimír – Miloš Návesník a kol. Historický atlas měst České republiky. Sv. č. 2, 

Pardubice. Praha : Historický ústav a Východočeské muzeum Pardubice, 1995. Nestr., text. 

dvoulist, 11 map. ISBN: 80-85268-35-3. 
 

JEŽKOVÁ, Monika. Hospodaření města Pardubic v roce 1684. Pardubice, 2018. Bakalářská 

práce. Univerzita Pardubice. 
 

MORCHOVÁ, Nela. Regestář a analýza městského počtu města Pardubice z roku 1636. 
 
Pardubice, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Pardubice. 
 

SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 1., část 1. Pardubice, 1920. 134 s. 
 

SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 1., část 2. Pardubice, 1923. 174 s. 
 

SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 2., část 1. Pardubice, 1924. 154 s. 
 

SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 3., část 2. Pardubice, 1927. 131 s. 
 

SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 4., část 2. Pardubice, 1930. 114 s. 
 

SAKAŘ, Josef. Dějiny Pardubic nad Labem. Díl 5. Pardubice, 1935. 196 s. 
 

STEHLÍKOVÁ, Barbora. Hospodaření poddanského města Pardubice v letech 1530-1590 ve 

světle knih počtů. Pardubice, 2015. Diplomová práce. Univerzita Pardubice. 
 

 

~ 103 ~ 



ŠEBEK, František a kol. Dějiny Pardubic I. Pardubice : MěNV – Krajské muzeum 
 
východních Čech – Akademie J.A. Komenského, 1990. 228 s. ISBN: 80-900069-1-4. 
 

ŠEBEK, František. Toulky historií Pardubic. 1. kniha. Pardubice : Helios – Jiří Razskazov, 
 
2016. 187 s. ISBN: 978-80-85211-38-2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~ 104 ~ 



Seznam tabulek 

 

Tabulka 1 – součet příjmů……………………………………………………87 

 

Tabulka 2 – součet výdajů……………………………………………………92 

 

Tabulka 3 – celková bilance hospodaření za rok 1773………………………97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

~ 105 ~ 


